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- Linguistica generale, filologia e critica dell'espressione / Walter Belardi. - Roma : Bonacci, 

[1990]. - XVII, 556 p. ; 24 cm. 
- Historische Semantik und Begriffsgeschichte / herausgegeben von Reinhart Koselleck. - 
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- La linguistica del Novecento / Giulio C. Lepschy. - Nuova ed. - Bologna : Il mulino, 1996. - 
236 p. ; 22 cm. 

- Dizionario di retorica e di stilistica / Angelo Marchese. - Milano : Mondadori, 1978. - 309 p. 
; 20 cm. 

- Saggio sulle origini del linguaggio : con una storia delle dottrine glottogoniche / Giorgio 
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- Etudes de linguistique générale / A. Rosetti. - Bucuresti : Univers, 1983. - 514 p. : ill. ; 20 cm 
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with revisions and additional material. - London : Routledge, 1990. - XI, 234 p. : c. geogr. ; 
24 cm. 
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- Arte della savana : le pitture rupestri dell'Africa australe / J. D. Lewis-Williams. - Milano : 
Jaca Book, 1983. - 68 p., [32] c. di tav. : ill. ; 24 cm. 

- L'arte rupestre degli indiani nord-americani / Campbell Grant. - Milano : Jaca Book, 1983. - 
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223 p. ; 22 cm. 

- De modo addiscendi / Gilberto Di Tournai ; introduzione e testo inedito a cura di E. 
Bonifacio. - Torino : SEI, stampa 1953. - 319 p. ; 25 cm. 
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Arnold und Volker Sinemus. - München : DTV. - v. ; 18 cm. 
- Grammatica della lingua cunama / Giuseppe Fermo. - Asmara : Missione Francescana, 

1938. - 273 p. ; 19 cm. 
- Caratteri cinesi : dal disegno all'idea, 214 caratteri per comprendere la Cina / Edoardo 

Fazzioli ; calligrafia: Rebecca Hon Ko. - Milano : A. Mondadori, 1986. - 251 p. : ill. ; 25 cm. 
- 4: Religio Phoenicia : acta colloquii Namurcensis habiti diebus 14 et 15 mensis Decembris 

anni 1984 / ediderunt C. Bonnet, E. Lipinski, P. Marchetti. - Namur : Societe des Etudes 
Classiques, 1986. - IX, 371 p. : ill. ; 25 cm. 
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December 1983 at the "Vrije Universiteit Brussel", in cooperation with the "Centrum voor 
Myceense en Archaisch-Griekse cultuur". - Leuven : Uitgeverij Peeters, 1985. - 240 p. : ill. ; 
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Heidelberg : C. Winter, 1988. - 299 p. ; 21 cm. 
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- Akten des Kolloquiums zum Thema Die Gottin von Pyrgi: archaologische, linguistische und 

religionsgeschichtliche Aspekte : Tubingen, 16-17 Januar 1979. - Firenze : L. S. Olschki, 
1981. - 166 p., XXVIII p. di tav. ; 28 cm. 

- Atti del Colloquio sul tema : L'*etrusco arcaico : (Firenze, 4-5 ottobre 1974) / Giovanni 
Colonna ... [et al.]. - Firenze : L. S. Olschki, 1976. - 172 p. ; 28 cm. 

- Romania Gallica Cisalpina : etymologisch-geolinguistische Studien zu den oberitalienisch-
rätoromanischen Keltizismen / Joachim Grzega. - Tübingen : Niemeyer, 2001. - VIII, 342 p. : 
c. ling. ; 23 cm. 

- Il corredo nuziale nel Canavese del Seicento : contributo alla storia della lingua e della 
cultura / Alda Rossebastiano. - Alessandria : Edizioni dell'Orso, 1988. - XIII, 456 p. ; 24 cm. 

- Standard e non standard tra scelta e norma : atti del 30. Convegno della Società italiana di 
glottologia : Bergamo, 20-22 ottobre 2005 / a cura di Piera Molinelli, con la collaborazione 
di Giuliano Bernini, Pierluigi Cuzzolin, Ada Valentini. - Roma : Il calamo, [2007]. - 116 p. ; 24 
cm. 

- Categorie del verbo diacronia, teoria, tipologia : atti del 31. Convegno della Societa italiana 
di glottologia : Pisa, 26-28 ottobre 2006 / a cura di Pier Marco Bertinetto..[et al...]. - Roma : 
Il calamo, [2008]. - 237 p. ; 24 cm. 

- Alfabetari e insegnamento della scrittura in Etruria e nell'Italia antica / Maristella 
Pandolfini, Aldo L. Prosdocimi. - Firenze : L. S. Olschki, 1990. - VII, 359 p. : ill. ; 28 cm. 

- L'onomastica dell'Italia antica : aspetti linguistici, storici, culturali, tipologici e classificatori / 
a cura di Paolo Poccetti. - Roma : École française de Rome, 2009. - 765 p. ; 24 cm. 

- Apofonia e metafonia nei dialetti d’Italia : (con particolare riguardo al dialetto bolognese) / 
Giuseppe Carlo Vincenzi. - Bologna : Pàtron, 2003 

- Ladinometria = Miscellanea per Hans Goebl per il 65. compleanno = Publicazion en onour 
de Hans Goebl engaujion de si 65 agn : Festschrift für Hans Goebl zum 65. Geburstag / hrsg. 
von / a cura di / dé fora da Gabriele Blaikner-Hohenwart ... [et al.]. - Salzburg [etc.] : 
Universität Salzburg, 2008. - 2 v. 
 



Scatolone 18 
- Etymologien : Untersuchungen zu FEW 21-23 / Kurt Baldinger. - Tübingen : M. Niemeyer, 

1988-2003. - 3 v. ; 24 cm. 
- Atlas des formes et des constructions des chartes francaises du 13. siecle / Anthonij Dees ; 

avec le concours de Pieter Th. van Reenen et de Johan A. de Vries. - Tubingen : Max 
Niemeyer, 1980. - XIV, 371 p. ; 23 cm. 

- Versificazione italiana dalle origini ai giorni nostri / W. Theodor Elwert. - Firenze : F. Le 
Monnier, 1983. - 230 p. ; 18 cm. 

- Dichtung und Dichtersprache in indogermanischer Zeit / von Rudiger Schmitt. - Wiesbaden 
: Otto Harrassowitz, 1967. - XIV, 375 p. ; 25 cm. 

- Il neoitaliano : le *parole degli anni Ottanta / scelte e raccontate da Sebastiano Vassalli. - 
Bologna : Zanichelli, 1989. - 156 p. ; 25 cm. 

- Falsos amigos al acecho : dizionario di false analogie e ambigue affinità fra spagnolo e 
italiano / di Secundí Sañé e Giovanna Schepisi. - Bologna : Zanichelli, 1992. - VI, 202 p. ; 25 
cm. 

- Le origini della cultura europea / Giovanni Semerano. - Firenze : Olschki. - v. ; 25 cm. 
- An den Quellen der romanischen Sprachen : vermischte Beitrage zur romanischen 
- Sprachgeschichte und Volkskunde / von Gerhard Rohlfs. - Halle (Saale) : Niemeyer, 

1952. - XI, 286 p. : ill. ; 22 cm. 
- Enfant, garçon, ille dans les langues romanes étudiés particulièrement dans les 

dialects gallo-romans et italiens : essai de lexicologie comparée / par Ivan Pauli. - 
Lund : Lindstedts Universitetets-Bokhandel, [1919]. - 426 p. ; 20 cm. 

- Manuale di pronuncia italiana : con un pronunciario di oltre 30000 voci e due audiocassette 
C45 / di Luciano Canepari. - Bologna : Zanichelli, 1992. - VIII, 408 p. : ill. ; 25 cm + 2 
audiocassette C45. 
 

Scatolone 19 
- Il linguaggio di papa Francesco : analisi, creatività e norme grammaticali / Salvatore Claudio 

Sgroi. - Città del Vaticano : Libreria editrice vaticana, 2016. - 412 p. ; 21 cm. 
- Elementi di retorica / Heinrich Lausberg. - Bologna : Il mulino, \1969!. - XXIX, 307 p. ; 21 

cm. 
- Semantica e lessicologia storiche : atti del 32. Congresso internazionale di studi, Budapest 

29-31 ottobre 1998 / SLI, Società di linguistica italiana ; a cura di Zsuzsanna Fábián, 
Giampaolo Salvi. - Roma : Bulzoni, 2001. - 451 p. ; 21 cm. 

- La structure performative du langage juridique / Georges A. Legault. - Montreal : Les 
Presses de l'Universite de Montreal, 1977. - 522 p. ; 23 cm. 

- Antropologia della scrittura / Giorgio Raimondo Cardona. - Torino : Loescher, \1981!. 
- 242 p. : ill. ; 20 cm. 

- L’invenzione della scrittura : dal Nilo alla Grecia / Louis Godart. - Torino : Einaudi, 
\1992!. - XII, 284 p., \16! c. di tav. : ill. ; 22 cm. 

 



- Sprachwissenschaftliches Worterbuch / herausgegeben von Johann Knobloch ; in 
Verbindung mit Olga S. Akhmaniva ... lt;et al.gt;. - Heidelberg : C. Winter -
Universitatsverlag, 1986-. - v. ; 24 cm. 

- Storia universale della scrittura / Giorgio Raimondo Cardona. - Milano : A. Mondadori, 
1986. - 332 p., \20! c. di tav. : ill. ; 25 cm. 

- Leforme dell&#39;oblio / Marc Augé ; traduzione di Roberto Salvadori. - Milano : Il 
- saggiatore, 2000. - 124 p. ; 20 cm. 
- Fonetica infantile : impostazione naturale e modalita correttive / V. Mastrangeli. - 

Rapallo : Tigullio, 1974. - 140 p. : ill. ; 24 cm. 
- Sprachkritikastereien und was der &quot;Fachler&quot; dazu sagt / Willy Sanders. - 

Darmstadt :Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1992. - VII, 177 p. ; 25 cm. 
- Introduzione alla filologia / Giulio Bertoni. - Modena : Società Tipografica Modenese, 

1941. - 72 p. ; 18 cm. 
- Die romanischen Namen der Körperteile : eine onomasiologische Studie / Adolf Zauner. - 

Erlangen : Junge, 1902. - 194 p. ; 25 cm. 
- Italia centrale. Prima parte : Toscana, Umbria, Marche. - Milano : Touring club italiano, 

1974. - 240 p. : ill. ; 23 cm. 

 

Scatolone 20 
- Il linguaggio e la sua organizzazione / Vincenzo Mastrangeli. - 1. ed. a tiratura limitata. - 

Rapallo : Edizioni Tigullio, 1972. - 263 p. ; 24 cm. 
- La linguistica dell'Ottocento / Anna Morpurgo Davies. - Bologna : Il mulino, \1996!. - 589 p. 

; 22 cm. 
- Autoritratto di un linguista : retrospettive / Roman Jakobson ; introduzione e cura di 

Luciana Stegagno Picchio. - Bologna : Il mulino, \1987!. - 277 p. ; 22 cm. 
- Introduzione alla linguistica / George Yule. - Bologna : Il Mulino, [1987]. - 288 p. ; 21 cm. 
- Principi di linguistica applicata : proposte per una glottodidattica scientifica: struttura, 

funzione, trasformazione / Enrico Arcaini. - Bologna : Il mulino, 1967. - VIII, 453 p. ; 22 cm. 

 

Scatolone 21 
- 1: Einleitung und Lautlehre / von Hans Krahe. - 7. Aufl. / bearbeiten von Wolfgang Meid. - 

Berlin : De Gruyter, 1969. - 148 p. ; 16 cm. 
- Italia longobarda / a cura di Gian Carlo Menis ; contributi di Volker Bierbrauer ... \et al.!. - 

Venezia : Marsilio, 1991. - VII, 280 p. : ill. ; 30 cm. 
- Etymologisches Wörterbuch der deutschen Sprache / Friedrich Kluge. - 22. Aufl. / unter 

Mithilfe von Max Bürgisser und Bernd Gregor ; völlig neu bearbeitet von Elmar Seebold. - 
Berlin ; New York : W. de Gruyter, 1989. - LXV, 822 p. ; 25 cm. 

- Wörterbuch der altgermanischen Personen-und Völkernamen / nach der überlieferung 
des klassischen Altertums bearbeitet von M. Schönfeld. - 2. unveränderte Aufl. - 
Darmstadt : Wissenschaftliche Buchgesellschaft 1965. - XXXV, 309 p. ; 20 cm. 



- Einführung in die Sprache Chaucers : Phonologie, Metrik und Morphologie / Udo Fries. 
- Tübingen : M. Niemeyer, 1985. - XI, 111 p. ; 24 cm. 

- English etymology / Alfred Bammesberger. - Heidelberg : Winter, 1984. - 163 p. ; 20 
cm. 

- Mittelhochdeutsche Grammatik / Heinz Mettke. - 7. unveranderte Auf. - Tubingen : 
Niemeyer, 1993. - 271 p., [6] p. di tav. : ill., g. geogr. ; 22 cm. 

- Historical German syntax / W. B. Lockwood. - Oxford : Clarendon press, 1968. - XIV, 
279 p ; 23 cm. 

- The Old English weak verbs : a diachronic and synchronic analysis / Detlef Stark. - 
Tubingen : Niemeyer, 1982. - VIII, 148 p. ; 24 cm. 

- Diachronic grammar : the history of Old and Middle English subjectless constructions / 
Willy Elmer. - Tubingen : Niemeyer, 1981. - XI, 178 p. ; 24 cm. 
 

Scatolone 22 
- LSI : Lessico dialettale della Svizzera italiana>> 1. [a-coramign]. - Bellinziona : Centro di 

dialettologia e di etnografia, 2004. - 928 p. ; 25 cm. 
- LSI : Lessico dialettale della Svizzera italiana>> 2. [coramin-ingrassaa]. - Bellinziona : Centro 

di dialettologia e di etnografia, 2004. - 928 p. ; 25 cm. 
- LSI : Lessico dialettale della Svizzera italiana>> 3. [ingrassacampussant-pist]. - Bellinziona : 

Centro di dialettologia e di etnografia, 2004. - 928 p. ; 25 cm. 
- LSI : Lessico dialettale della Svizzera italiana>> 4. [pista-sgruiaa]. - Bellinziona : Centro di 

dialettologia e di etnografia, 2004. - 928 p. ; 25 cm. 
- LSI : Lessico dialettale della Svizzera italiana>> 5. [sgruiaa-zvitt]. - Bellinziona : Centro di 

dialettologia e di etnografia, 2004. - 873 p. ; 25 cm. 
- 2 : Scelta di carte commentate / Karl Jaberg, Jakob Jud ; a cura di Glauco Sanga. - Milano : 

UNICOPLI, 1987. - 197 p. : ill. ; 30 cm. 
- Vocabolario dei dialetti della Svizzera italiana / direzione Silvio Sganzini ; [poi] 

Federico Spiess ; [poi] Federico Spiess, Rosanna Zeli. - Lugano : Fotocomposizione 
taiana ; [poi] Bellinzona : Centro di dialettologia e di etnografia. - volumi ; 30 cm. 

- Parole da gustare : consuetudini alimentari e saperi linguistici : atti del Convegno Di 
mestiere faccio il linguista, percorsi di ricerca, Palermo-Castelbuono, 4-6 maggio 2006 
/ a cura di Marina Castiglione e Giuliano Rizzo. - Palermo : Centro studi filologici e 
linguistici siciliani : Dipartimento di scienze filologiche e linguistiche, Università di 
Palermo, 2007. - 405 p. ; 30 cm. 
 

Scatolone 23 
- The romance languages / Rebecca Posner. - Cambridge : Cambridge University press, 1996 

XVII, 376 p. : c. geogr. ; 23 cm 
- Romanische Sprachgeographie : Geschichte und Grundlagen, Aspekte und Probleme mit 

dem Versuch eines Sprachatlas der romanischen Sprachen / Gerhard Rohlfs München : 
Beck, 1971, XXIV, 334 p. : c. geogr. ; 22 cm 



- Epigrafia romana / di G. C. Susini, Roma : Jouvence, c1982, 228 p., [32] c. di tav. : ill. ; 18 
cm. 

- Manuale di linguistica romanza / Benedetto Elemér Vidos ; traduzione dall'olandese di G. 
Francescato. - 1. ed. it. compl. agg. dall'A, Firenze : L.S. Olschki, 1959, XXI, 439 p. ; 24 cm 

- Italic, Latin, Italian : 600 B.C. to A.D. 1260 : texts and commentaries / Ernst Pulgram 
Heidelberg : Winter, 1978, 400 p. : 1 c. geogr. ; 24 cm. 

- Einfuhrung in die romanische Etymologie / Max Pfister, Darmstadt : Wissenschaftliche 
Buchgesellschaft, 1980, VI, 228 p. ; 22 cm. 

- Iscrizioni latine arcaiche / a cura di Antonino De Rosalia. - 2. ed. riveduta, Palermo : 
Palumbo, stampa 1978, 202 p. ; 22 cm. 

- Profilo linguistico dei dialetti italiani / Michele Loporcaro, Roma ; Bari : Laterza, 2009, XVI, 
244 p. ; 21 cm. 

- Etymologisches Wörterbuch zu Rabelais (Gargantua) / Kurt Baldinger, Tübingen : Niemeyer, 
2001, VI, 451 p. ; 24 cm. 

- Lapides memores : paiens et chretiens face a la mort : le temoignage de l'epigraphie 
funeraire latine / Gabriel Sanders ; edd. Angela Donati, Dorothy Pikhaus, Marc van 
Uytfanghe, Faenza : Lega, 1991, 527 p. : ill. ; 24 cm. 

- Syntactica : Studien und Beiträge zur historischen Syntax des Lateins / von Einar Löfstedt. - 
2. erweit. Aufl, Lund : Gleerup, [1956], 2 v. ; 24 cm. 

- Paläographie des römischen Altertums und des abendländischen Mittelalters / von 
Bernhard Bischoff. - 2., uberarbeitete Aufl, Berlin : E. Schmidt, 1986, 377 p. : ill. ; 21 cm. 

- Coursebook in Romance linguistics / Jurgen Klausenburger, Munchen : Lincom Europa, 
2001, 203 p. ; 24 cm. 

- Zur Entstehung der romanischen Sprachen / herausgegeben von Reinhold Kontz, 
Darmstadt : Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1978, X, 505 p. : ill., [2] c. di tav. ripieg. ; 
20 cm. 

- On moods and tenses of the Latin verb : two essays dedicated to H. J. Polotsky on the 
occasion of his seventy-fifth birthday / Haiim B. Rosén, Hannah Rosén, München : W. Fink, 
1980, 48 p. ; 21 cm. 

- Latine discere iuvat / Carolus Egger. - 3. ed. corr. e ampliata, Citta del Vaticano : Officina 
libraria vaticana, 1982, 127 p. ; 22 cm. 

- Romische Inschrift-Kunst : romische Inschriften fur den akademischen Unterricht und als 
Einfuhrung in die lateinische epigraphik / ausgewahlt, photographiert und erlautert von 
Gerold Walser, Stuttgart : Franz Steiner, 1988, 296 p. : ill. ; 23 cm. 

- Avviamento allo studio del latino volgare / Carlo Battisti, Bari : Leonardo da Vinci, stampa 
1949, IV, 348 p. ; 26 cm. 

- Mémorial des études latines : publié a l'occasion du vingtième anniversaire de la société et 
de la revue des études latines offert par la société a son fondateur J. Marouzeau, Paris : Les 
Belles Lettres, 1943, 688 p., 1 ritr. ; 25 cm. 

- A comparative dictionary of the Indo-Aryan languages : addenda and corrigenda / R. L. 
Turner ; edited by J. C. Wright, London : School of Oriental and African studies, 1985, XI, 
168 p. ; 28 cm. 

- Robert de Boron e i segreti del Graal / Francesco Zambon, Firenze : L.S.Olschki, 1984, 129 
p. ; 26 cm. 



- Der *Hexameter in Rom : Verstheorie und Statistik / von Klaus Thraede, München : C. H. 
Beck, 1978, XI, 168 p. ; 23 cm. 

- 2: zu FEW 22¹, 22² und 23 / Kurt Baldinger, Tubingen : Max Niemeyer, 1998, XI, 666 p. ; 24 
cm. 

- 3: zu FEW 21, 22¹, 22² und 23 : mit Registern zu den Bänden 1-3 / Kurt Baldinger, Tubingen 
: M. Niemeyer, 2003, IX, 771 p. ; 24 cm. 

- Color : les langues romanes devant le phenomène de la couleur / Andres M. Kristol, Berne : 
Francke, 1978, 409 p. : ill. ; 24 cm. 

- Le *lingue romanze / W. D. Elcock, L'Aquila : Japadre, [1975], 563 p., 4 p. di tav. : c. geogr. ; 
24 cm. 

- 1: A-B / Walther von Wartburg, Tubingen : Mohr, 1948, XX, 683 p. ; 25 cm. 
- Addenda au FEW XIX (Orientalia) / Raymond Arveiller ; edités par Max Pfister, Tübingen : 

Niemeyer, 1999, XI, 645 p. ; 23 cm. 
- Linguistica romanza / Iorgu Iordan, Maria Manoliu Manea ; a cura di Alberto Limentani, 

Padova : Liviana, 1974, XX, 486 p. ; 24 cm. 

 

Scatolone 24 
- 1: Vocabolario domestico / di Giacinto Carena. - 4. ed. napoletana con molte aggiunte, 

Napoli : Giuseppe Marghieri : C. Boutteaux e M. Aubry, 1859, 328 p. ; 19 cm. 
- Dizionario delle parole straniere in uso nella lingua italiana / G. Samuele Carpitano, Giorgio 

Càsole, Milano : A. Mondadori, 1989, XXI, 354 p. ; 20 cm. 
- Le parole della gente : dizionario dell'italiano gergale : dalle voci burlesche medioevali ai 

linguaggi contemporanei dei giovani / Gianfranco Lotti, Milano : A. Mondadori, 1992, 519 
p. ; 20 cm. 

- Storia linguistica della Sardegna / Eduardo Blasco Ferrer. - Ed. speciale per la Sardegna, 
Tübingen : M. Niemeyer, 1984, X, 349 p. : ill. ; 23 cm. 

- Problemi di lingua sarda / Massimo Pittau, Sassari : Libreria Dessi editrice, [1975], 136 p. ; 
24 cm. 

- Dizionario degli insulti / Gianfranco Lotti, Milano : A. Mondadori, 1990, 436 p. ; 20 cm. 
- 1: Romance comparative and historical linguistics / edited by Rebecca Posner, John N. 

Green, The Hague [etc.] : Mouton, c1980, VIII, 386 p. ; 24 cm. 
- 2: Synchronic Romance linguistics / edited by Rebecca Posner, John N. Green, The Hague 

[etc.] : Mouton, c1981, 422 p. ; 24 cm. 
- 3: Language and philology in Romance / edited by Rebecca Posner, John N. Green, The 

Hague [etc.] : Mouton, c1982, VIII, 478 p. ; 24 cm. 
- Superstitio / Walter Belardi, Roma : Istituto di glottologia, Università di Roma, 1976, 109 p. 

; 21 cm. 
- La formazione della struttura di frase romanza : ordine delle parole e clitici dal latino alle 

lingue romanze antiche / Giampaolo Salvi, Tubingen : M. Niemeyer, 2004, VII, 228 p. ; 24 
cm. 

- 3: Indici delle voci e delle forme dialettali / Max Leopold Wagner ; compilati da Raffaele G. 
Urciolo, Heidelberg : Carl Winter Universitatsverlag, 1964, 507 p. ; 24 cm. 

- 2 / Max Leopold Wagner, Heidelberg : Carl Winter Universitatsverlag, 1962, 619 p. ; 24 cm. 



- Ornitonimia etnea : saggio onomasiologico / Alfio Lanaia, Palermo : Dipartimento di 
Scienze filologiche e linguistiche : Centro studi filologici e linguistici siciliani, 2003, 174 p. : 
c. geogr. ; 31 cm. 

- 1 / Max Leopold Wagner, Heidelberg : Carl Winter Universitatsverlag, 1960, 714 p., [1] c. di 
tav. : 1 c. geogr. ; 24 cm. 

- Scritti di filologia e linguistica italiana e romanza / Pio Rajna ; a cura di Guido Lucchini ; 
premessa di Francesco Mazzoni ; introduzione di Cesare Segre, Roma : Salerno Ed., c1998, 
3 v. : 10 p. di tav. ; 22 cm. 

- 4: National and regional trends in Romance linguistics and philology / edited by Rebecca 
Posner, John N. Green, The Hague [etc.] : Mouton, c1982, 331 p. ; 24 cm. 

- Dizionario delle parlate corse : indice dell'"Atlante linguistico etnografico italiano della 
Corsica" (ALEIC) : voll. 1.-10., cc 1-2001, Pisa 1933-1942 / Gino Bottiglioni, Modena : 
Societa tipografica modenese, 1952, XII, 279 p. ; 25 cm. 

- I nomi popolari delle piante in Sardegna : etimologia, storia, tradizioni / Giulio Paulis, 
Sassari : Delfino, 1992, 517 p. : ill. ; 24 cm. 

 

Scatolone 25 
- Voci di terre estensi : glossario del volgare d'uso comune (Ferrara-Modena) da documenti e 

cronache del tempo, secoli 14.-16. / Giuseppe Trenti ; iconografia a cura di Achille Lodovisi 
; presentazione di Angelo Spaggiari ; prefazione di Fabio Marri. - Vignola : Fondazione di 
Vignola, 2008. - XX, 682 p. : ill. ; 24 cm. 

- Ladinometria = Miscellanea per Hans Goebl per il 65. compleanno = Publicazion en onour 
de Hans Goebl en gaujion de si 65 agn : Festschrift für Hans Goebl zum 65. Geburstag / 
hrsg. von / a cura di / dé fora da Gabriele Blaikner-Hohenwart ... [et al.]. - Salzburg [etc.] : 
Universität Salzburg, 2008. - 2 v. : tav. ripieg., ill. ; 24 cm. 

- La grande storia dei Celti : la nascita, l'affermazione e la decadenza / Venceslas Kruta. - 
Roma : Newton & Compton, 2003. - 492 p. : ill. ; 24 cm. 

- La langue etrusque : Problemes et Perspectives / Massimo Pallottino ; traduit par J. 
Heurgon. - Paris : Les Belles Lettres, 1978. - 74 p. ; 25 cm. 

- Linguistica, linguaggi specialistici, didattica delle lingue : Studi in onore di Leo Schena / a 
cura di Giuliana Garzone e Rita Salvi. - Roma : CISU Centro di Informazione e Stampa 
Universitaria di Colamartini Enzo s.a.s., 2007. - XIV, 390 p. ; 24 cm. 

- Il *cippo di Castelciès nell&#39;epigrafia retica / Alessandro Morandi, Roma : L&#39;Erma 
di Bretschneider,[1999],114 p. : ill. ; 25 cm. 

- 2: Studi / a cura di A. L. Prosdocimi, Padova : Istituto di glottologia dell&#39;Università di 
Padova ;Firenze : Circolo linguistico fiorentino, 1967, VIII, 338 p. ; 24 cm. 

- Manuel de la langue vénète / par Michel Lejeune, Heidelberg : C. Winter, 1974, 341 p., [1] 
c. di tav. ripieg. : ill. ; 24 cm. 

- Sulla preistoria della tradizione poetica italica / Gabriele Costa, Firenze : L. S. Olschki, 2000, 
179p. ; 24 cm. 

- 5: La lingua greca nei mezzi della sua espressione, Torino : S.E.I, v. ; 25 cm. 

 



 

- L’etrusco e le lingue dell’Italia antica : atti del convegno della Società Italiana di 
Glottologia : Pisa, 8 e 9 dicembre 1984 / testi raccolti a cura di Adriana Quattordio 
Moreschini, Pisa : Giardini editori e stampatori, ©1985, 128 p. ; 25 cm. 

- Epigrafia di Bolsena etrusca / Alessandro Morandi, Roma : L&#39;Erma di Bretschneider, 
[1990], 126 p. : ill. ; 25 cm. 

- Il paese dei tirreni : śerona toveronarom / Claudio De Palma, Firenze : L. S. Olschki, 2003, 
X, 194 p., \1! c. di tav. : ill. ; 24 cm. 

- Frammenti di diritto privato etrusco / Giulio M. Facchetti, Firenze : L. S. Olschki, 2000, 114 
p. ; 24 cm. 

- Die Festlandkeltischen Sprachen / Karl Horst Schmidt, Innsbruck : Institut für 
Sprachwissenschaft, Universität Innsbruck, 1977, 32 p. ; 21 cm. 

- 1: Le iscrizioni / a cura di G. B. Pellegrini, A. L. Prosdocimi, Padova : Istituto di glottologia 
Dell’Universita di Padova ; Firenze : Circolo linguistico fiorentino, 1967, VII, 695 p., [1] c. di 
tav. ripieg. : ill. ; 24 cm. 
 

Scatolone 26 
- 2: I - III: Il mondo vegetale : funghi e licheni, Pavone Canavese : Priuli &amp; Verlucca, 

c2004 1 cartella di 24 tav. scelte : 42 x 30 cm. 
- 3: Il mondo animale : 1. La *fauna; 2. Caccia e pesca. - Torino : Regione Piemonte : 

Universitàdegli studi di Torino ; Alessandria : Edizioni dell&#39;Orso, 2013, 1 cartella ([48] 
carte di tav. sciolte) :ill. ; 42 cm 

- 3: *Volume I Carte, Roma : Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, 1996, 14 c. 
 

Scatolone 27 
- Annali dell'Istituto orientale di Napoli : sezione linguistica / a cura di Walter Belardi. - Vol. 

1, n. 1(1959)-. - Napoli : s. n., 1959-. - v. ; 25 cm. 
- Si può scrivere un libro sul nome Francesco? / Francesco Sestito. - Roma : Ser, 2016. - 93 p. 

; 21 cm. 
- Questo nome non mi è nuovo... : quisquilie e pinzillacchere onomastiche nella lingua del 

sommo Totò / Enzo Caffarelli. - Roma : SER, 2016. - 96 p. : ill. ; 21 cm. 
- Studi di etimologia, onomasiologia e di lingue in contatto / Giovan Battista Pellegrini. - 

Alessandria : Edizioni dell'Orso, 1992. - VII, 492 p. : ill. ; 25 cm. 
- Vocabolario del dialetto agnonese / Giuseppe Cremonese. - Rist. anast, Sala Bolognese : A. 

Forni, stampa 1987, 153 p. ; 21 cm. 
- Bollettino dell’Atlante linguistico mediterraneo, n. 20/1978 Venezia ; Roma : Istituto per la 
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2420 ; 29 cm. 

- La linguistica in cucina : (i nomi dei piatti tipici) / Gian Luigi Beccaria, Angelo Stella, Ugo 
Vignuzzi, Milano : Unicopli, 2005, 133 p. ; 21 cm. 

- Emphatic words and structures in biblical hebrew / Takamitsu Muraoka, Jerusalem ; Leiden 
: The Magnes Press, The Hebrew Univrsity, Brill, 1985, xvii, 206 p. ; 8. 

- L’indialetto ha la faccia scura : giudizi e pregiudizi linguistici dei bambini italiani / Giovanni 
Ruffino, Palermo : Sellerio, [2006], 288 p. ; 21 cm. 

- Hebraisches Schulbuch / Hollenberg, Budde ; Herausgegeben von W. Baumgartner. - 23. 
verbesserte Auflage, Basel ; Stuttgart : Helbing &amp; Lichtenham, 1960, 229 p. ; 21 cm. 

- Linguae hebraicae grammatica et chrestomathia cum glossario / H. Gismondi. - Editio altera 
castigata et aucta, Romae : C. De Luigi, 1907, 94, XIV, 60 p. ; 24 cm. 

- The history of the Hebrew language / Eduard Yechezkel Kutscher ; edited by Raphael 
Kutscher, Jerusalem : The Magnes press ; Leiden : Brill, 1982, XXX, 306 p. ; 24 cm. 

- La sillaba come unità fonologica / Irene Vogel, Bologna : Zanichelli, 1982, VI, 134 p. : ill. ; 21 
cm. 

- Hebraische Grammatik mit Ubungsbuch / von D. Dr. Hermann L. Strack. - 15. neubearb. 
Aufl. / von Algred Jepsen, Munchen : Beck, 1952, XI, 265 p. ; 20 cm. 

- Dizionario pratico italiano-russo : contiene 8500 voci / T. Cerdanzeva ; include come 
appendice un compendio di grammatica russa preparato da A. Zalizniak. - 2. ed. riveduta e 
aggiornata, Mosca : Lingua russa, 1977, 544 p. ; 21 cm. 

 

Scatolone 36 
- Catálogo de las lenguas de América del Sur : con clasificaciones, indicaciones tipológicas, 

bibliografía y mapas / Antonio Tovar, Consuelo Larrucea de Tovar. - Nueva ed. refundida. - 
Madrid : Gredos, 1984. - 632 p. : c. geogr. ; 25 cm. 

- Simboli sulla roccia : l'arte rupestre della Valtellina centrale dalle armi del bronzo ai segni 
cristiani / Umberto Sansoni, Silvana Gavaldo, Cristina Gastaldi. - Capo di Ponte : Edizioni del 
Centro, 1999. - 212 p. : ill. ; 30 cm. 

- Dizionario delle superstizioni / Alfonso Burgio. - Milano : Paolo Rossi, c1985. - 480 p., \10! 
c. ; 24 cm. 



- <<Lexique étymologique de l'irlandais ancien>> Lettres R-S / J. Vendryes. - Dublin : Dublin 
Institute for advanced studies ; Paris : Centre national de la recherche scientifique, 1974. - 
206 p. ; 24 cm. 

- <<Lexique étymologique de l'irlandais ancien>> T-U / par les soins de E. Bachellery et P.-Y. 
Lambert. - Dublin : Dublin Insitute for advanced studies ; Paris : Centre national de la 
recherche scientifique, 1978. - 1 v. ; 24 cm. 

- Saggio di vocabolario della Gallia Cisalpina e celtico : e appendice al vocabolario dei dialetti 
della citta e diocesi di Como / Pietro Monti. - Sala Bolognese : Forni, stampa 1987. - XI, 139 
p. ; 21 cm. 

- Sintassi del parlato e tradizione scritta della lingua italiana : analisi di testi dalle origini al 
secolo 18. / Paolo D'Achille, Roma : Bonacci, [1990], 388 p. ; 24 cm. 

- 2: Beth-Waw / John Elwolde executive editor, Sheffield : Sheffield academic press, 1995, 
660 p. ; 26 cm. 

- 1: ʼAlef / John Elwolde executive editor, Sheffield : Sheffield academic press, 1993, 475 p. ; 
26 cm. 

- 1: *Latino-italiano. - 3. ed. interamente rifusa ed aggiornata / a cura di Ferruccio Calonghi, 
Torino : Rosenberg & Sellier, 1960, XIV, 2960 col. ; 24 cm. 

 

Scatolone 37 
- Bergamo e il suo territorio / a cura di Roberto Leydi. - Milano : Silvana, c1977. - 547 p., [48] 

p. di tav. : ill. ; 19 cm. 
- Le parole dei contadini : *ricerca a Casalpusterlengo / di Giacomo Bassi e Aldo Milanesi ; 

prefazione, etimologie e nota linguistica di Glauco Sanga. - Milano : Silvana editoriale 
d'arte, c1976. - 299 p. : ill. ; 20 cm. 

- Brescia e il suo territorio / a cura di Roberto Leydi e Bruno Pianta. - Milano : Silvana, [1976]. 
- 469 p., [20] c. di tav. : ill. ; 19 cm. 

- Como e il suo territorio / a cura di Roberto Leydi e Glauco Sanga. - Milano : Silvana, ©1978. 
- 683 p., [32] c. di tav. : ill. ; 19 cm. 

- Dialetto e folklore : ricerca a Cigole / di Glauco Sanga ; trascrizioni musicali di Giorgio 
Ferrari. - Milano : Silvana, c1979. - 455 p. ; 19 cm. 

- Cultura di un paese : ricerca a Parre : aspetti di vita tradizionale a Parre / di Anna Carissoni . 
Cultura di un paese / di Marino Anesa e Mario Rondi. - Milano : Silvana, ©1978. - 663 p., 
[12] c. di tav. : ill. ; 19 cm. 

- Cremona e il suo territorio / a cura di Roberto Leydi e Guido Bertolotti. - Milano : Silvana, 
c1979. - 774 p., [16] c. di tav. : ill. ; 19 cm. 

- Vita e opere di un ciarlatano / Arturo Frizzi ; a cura di Andreina Bergonzoni. - [Rist. anast.] - 
Milano : Silvana, c1979. - 372 p. : ill. ; 19 cm. 

- Storia sociolinguistica della lingua ladina / Walter Belardi. - Roma : Dipartimento di studi 
glottoantropologici, Università La Sapienza ; Corvara \etc.! : Casse Raiffeisen della Val Badia 
e della Val Gardena, 1991. - 347 p. ; 25 cm. 

- Il romanesco ieri e oggi : atti del convegno del Centro romanesco Trilussa e del 
Dipartimento di scienze del linguaggio dell'Università di Roma La Sapienza / a cura di Tullio 
De Mauro. - Roma : Bulzoni, [1989!. - XXXVII, 255 p. ; 24 cm. 



- Profilo storico-politico della lingua e della letteratura ladina / Walter Belardi. - Roma : 
Dipartimento di studi glottoantropologici, Università La Sapienza : Il Calamo, 1994. - 254 p., 
[4] carte di tav. : ill. ; 24 cm. 

- Poeti ladini contemporanei / Walter Belardi, Roma : Consiglio nazionale delle ricerche e 
Dipartimento di studi glottoantropologici dell’Università di Roma La Sapienza, 1985, 129 p. 
; 24 cm. 

- Arabismi medievali in Sicilia / Girolamo Caracausi, Palermo : Centro di Studi filologici e 
linguistici siciliani, 1983, 444 p. ; 25 cm. 

- Toponomastica in Valcamonica e Lombardia : etimologie : relazioni con il mondo antico / 
Claudio Beretta, Capo di Ponte : Edizioni del Centro, 1997, XVI, 240 p. : ill. ; 28 cm. 

- La valle del Fèrsina e le isole linguistiche di origine tedesca nel Trentino : Convegno 
interdisciplinare : Sant&#39;Orsola (Trento), 1-3 settembre 1978 / atti a cura di G. B. 
Pellegrini e di Mario Gretter, S[an] Michele all&#39;Adige : Museo degli usi e costumi della 
gente trentina, [1979], 451 p. : ill. ;24 cm. 

- -1: A-E / Ernesto Giammarco, Roma : Edizioni dell&#39;Ateneo, 1968, XXXVIII, 738 p., \1! c. 
di tav. ripieg. ; 25 cm. 

- Dizionario abruzzese e molisano&gt;&gt; 1: A-E / Ernesto Giammarco. - Roma : Edizioni 
dell’Ateneo, 1968. XXVIII, 738 p., \1! c. di tav. ripieg. ; 25 cm. 

- Dizionario dei cognomi e soprannomi in Calabria : repertorio storico e filologico / Gerhard 
Rohlfs. - Ravenna : Longo, stampa 1979. - 482 p. : 1 c. geogr. ; 25 cm. 

- Pallidi nomi di monti : camminare nel territorio delle Regole d&#39;Ampezzo : tra 
linguistica, natura e storia / Lorenza Russo\Cortina d&#39;Ampezzo! : Regole d’Ampezzo : 
La cooperativa di Cortina : Cassa rurale ed artigiana di Cortina d&#39;Ampezzo, \1994!, 
388 p. : ill. , 24 cm. 

- Soprannomi siciliani / Gerhard Rohlfs, Palermo : Centro di studi filologici e linguistici 
siciliani, 1984, 142 p. ; 24 cm. 

- Dizionario storico dei cognomi nella Sicilia orientale : repertorio storico e filologico / 
Gerhard Rohlfs, Palermo : Centro di studi filologici e linguistici siciliani, 1984, 199 p. : 1 c. 
geogr. ; 25 cm. 

- Ricerche sugli arabismi italiani con particolare riguardo alla Sicilia / Giovanni Battista 
Pellegrini, Palermo : Centro di Studi Filologici e Linguistici Siciliani, 1989, 279 p. ; 25 cm. 

- Lessico del dialetto di Pantelleria / Giovanni Tropea, Palermo : Centro di studi filologici e 
linguistici siciliani, 1988, CXII, 344 p., \15! c. di tav. : ill. ; 25 cm. 

- Per la storia della ʼndrànghita / Paolo Martino, Roma : Dipartimento di studi 
glottoantropologici dell’Università di Roma La Sapienza, 1988, 67 p., \2! c. di tav. ; 21 cm. 

- Dizionario storico dei cognomi in Lucania : repertorio onomastico e filologico / Gerhard 
Rohlfs, Ravenna : Longo, 1985, 210 p. : tav. ; 24 cm. 

- Dizionario toponomastico del Salento : prontuario geografico, storico e filologico / Gerhard 
Rohlfs; con due appendici di Emilio Panarese, Ravenna : Longo, 1986, 148 p. ; 25 cm. 

 

 

 



Scatolone 38 
- La magia delle parole : alla riscoperta della metafora / Ada Fonzi, Elena Negro Sancipriano. 

- Torino : Einaudi, 1975. - XI, 165 p. ; 18 cm. 
- Dizionario navale italiano-inglese e inglese-italiano : terminologia e fraseologia della 

marina militare e mercantile, dell'architettura e dell'ingegneria navale / per W. T. Davis. - 
Milano : U. Hoepli, 1921. - 356 p. ; 15 cm. 

- Collins Mondadori dizionario francese tascabile : italiano-francese, francese-italiano. - [S.l.] 
: HarperCollins . - Milano : Mondadori, 1993. - 1 v. (varie sequenze) ; 12 cm. 

- Ma che lingua parliamo / di Alfredo Todisco. - Milano : Longanesi, 1984. - 148 p. ; 21 cm. 
- Dizionario geografico : etimologie dei nomi di luoghi, popoli e religioni nel mondo / don 

Antonio Rudoni. - Pomezia : Erre emme, 1996. - XIX, 664 p. ; 17 cm. 
- Culti pagani nell'Italia settentrionale / a cura di Attilio Mastrocinque. - Trento : 

Dipartimento di scienze filologiche e storiche, 1994. - 150 p., \10! c. di tav., \3! c. di tab. : 
ill. ; 22 cm. 

- Introduzione allo studio dell'etrusco / Mauro Cristofani. - Rist. - Firenze : Leo S. Olschki, 
1981. - VI, 196 p., [1] p. di tav. ripieg. : ill. ; 17 cm. 

- Nuovi lineamenti di lingua etrusca / Alessandro Morandi. - Roma : Erre emme, c1991. - 240 
p. : ill. ; 17 cm. 

- <<Slavische Sprachwissenschaft>> 1: Einleitung, Lautlehre / Herbert Bräuer. - Berlin : De 
Gruyter, 1961. - 221 p. ; 16 cm. 

- Romanische Sprachwissenschaft / von Heinrich Lausberg. - Berlin : de Gruyter. - v. ; 16 cm. 
- 2: Formenlehre 2. sintax und flexionstabellen. - 2. völlig neubearb. Aufl. / von Rudolf 

Meyer. - Berlin : de Gruyter, 1955. - 195 p. ; 16 cm. 
- Introduzione allo studio dell’etrusco / Mauro Cristofani. - Nuova edizione interamente 

aggiornata, [Firenze] : L. S. Olschki, 1991, 170 p. : ill. ; 21 cm. 
- Rätisch und Etruskisch / Helmut Rix, Innsbruck : Institut für Sprachwissenschaft der 

Universität nnsbruck, 1998, 64 p., 2, [1] p. di tav. : ill. ; 21 cm. 
- Dizionario italiano-russo : contenente 55.000 vocaboli / N. Skvorzova, B. Maizel. - 3. Ed, 

Mosca : Casa Editrice Lingua Russa, 1977, 944 p. ; 27 cm. 
- -Piccolo dizionario del dialetto moderno della città di Verona / G. L. Patuzzi, G. e A. 

Bolognini. – Ristampa, Sala Bolognese : A. Forni, stampa 1980, XLVIII, 276 p. ; 18 cm. 
- Histoire et linguistique / Régine Robin, Paris : A. Colin, \1973!, 306 p. ; 21 cm. 
- Dictionnaire de linguistique / par Jean Dubois ... [et al.], Paris : Larousse, c1973, XL, 516 p. ; 

20 cm. 
- 2: Formenlehre / von Hans Krahe. - 3., neu bearbeitet Auflage. - Berlin : W. de Gruyter, 

1959. - 100, 24 p. ; 16 cm. 
- 1: Einleitung und lautlehre / von hans Krahe . - 2. Auflage, neu bearbeitete. - Berlin : W. de 

Gruyter & Co., 1958. - 106 p. ; 16 cm. 
- Dizionario italiano-russo : contenente 55.000 vocaboli / N. Skvorzova, B. Maizel. - 3. ed. - 

Mosca : Casa Editrice Lingua Russa, 1977. - 944 p. ; 27 cm. 
- Nuovo dizionario siciliano italiano / di Vincenzo Mortillaro. - 3. ed. corretta ed accresciuta. - 

Palermo : Tip. Lao, 1876. - 1220 p. ; 23 cm. 

 



Scatolone 39 
- Introduzione ai dialetti arabi / Olivier Durand. - Milano : Centro studi camito-semitici, 1995. 

- IX, 165 p. ; 24 cm. 
- Precis de syntaxe latine / par Franz Blatt ; avant-propos de Jean Bayet. - Lyon [etc.] : IAC, 

1952. - XIX, 395 p. ; 20 cm. 
- Glottologia indeuropea : *manuale di grammatica comparata delle lingue indeuropee, con 

speciale riguardo del greco e del latino / Vittore Pisani. - 3. ed. completamente riveduta, 
accresciuta e aggiornata. - Torino : Rosenberg & Sellier, 1961. - XLVI, 324 p. ; 25 cm. 

- Language / by Leonard Bloomfield. - New York : Henry Holt and Co., c1933. - IX, 564 p. ; 22 
cm. 

- Descriptive and comparative linguistics : a critical introduction / by Leonard R. Palmer. - 
London : Faber & Faber, 1972. - 430 p. : ill. ; 20 cm. 

- 2: Syntax / Carl Brockelmann. - Berlin : Verlag von Reuther & Reichard, 1913. - xx, 708 p. ; 
24 cm. 

- Impara l'arabo / Fathi Makboul. - 3. ed.. - Roma : Centro cultura arabo, 1982. - 171 p. ; 24 c. 
- La loi a Rome : histoire d'un concept / Andre Magdelain. - Paris : Les belles lettres, c1978. - 

94 p. ; 25 cm. 
- Manuale dell'arabo parlato a Tripoli : grammatica, letture e vocabolario / Alfredo 

Trombetti. - Bologna : L. Beltrami, 1912. - 182 p. ; 24 cm. 
- Bibliografia dell'Italia antica : epigrafia, linguistica e scienze ausiliarie, 1950-1984 / R. 

Antonini, L. Del Tutto Palma, S. Renzetti Marra. - Urbino : Università degli studi, 1985. - 2 v. 
; 21 cm. 

- Sem Cam Iafet : atti della 7. Giornata di studi camito-semitici e indoeuropei (Milano, 1. 
giugno 1993) / a cura di Vermondo Brugnatelli. - Milano : Centro studi camito-semitici, 
1994. - IX, 269 p. ; 23 cm. 

- 1: Laut- und Formenlehre / von Carl Brockelmann. - Berlin [etc.] : Reuther & Reichard [etc.], 
1908. - XV, 665 p. ; 24 cm. 

- Sachwörterbuch der Literatur / Gero von Wilpert, Stuttgart : A. Kröner, 1955, VIII, 662 p. ; 
17 cm. 

- Band 2: *Sprachwissenschaft / in Zusammenarbeit mit Rolf Dietrich und Siegfried 
Kanngießer. – Originalausgabe, München : Deutscher Taschenbuch Verlag, 1974, 572 p. ; 
18 cm. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Scatolone 40 
- Dizionario toponomastico trentino : ricerca geografica 

Trento : Provincia autonoma, Servizio beni culturali, Ufficio beni librari e archivistici : [poi] 
Provincia autonoma, Servizio beni librari e archivistici ; [Vigo di Fassa] : Istitut cultural ladin 
Majon di fascegn : 
[poi] Provincia autonoma di Trento, Soprintendenza per i beni librari e archivistici ; [Vigo di 
Fassa] : Istitut cultural ladin Majon di fascegn volumi ; 31 cm; 
CONTIENE: 
6: I nomi locali dei comuni di Ala, Avio, 1999 
4: I nomi locali dei comuni di Bolbeno, Bondo, Breguzzo, Roncone, Zuclo, 1996 
8: I nomi locali dei comuni di Bosentino, Centa San Nicolò, Vattaro, Vigolo Vattaro, 2002 
1: I nomi locali dei comuni di Calavino, Lasino, Cavedine, 1990 
2: I nomi locali dei comuni di Ivano-Fracena, Samone, Scurelle, Spera, Strigno, Villa Agnedo, 
1991 
12: I nomi locali dei comuni di Ossana e Vermiglio, 2010 
9: I nomi locali della Val di Ledro, 2006 
 

Scatolone 41 
- Dizionario etimologico veneto-italiano / [Di] D. Durante, G. F. Turato ; presentazione di 

Manlio Cortelazzo. - Padova : Erredici, 1975. - XIV, 700 p. ; 24 cm. 
- Vocabolario marinaresco giuliano-dalmata / Enrico Rosamani ; a cura di Mario Doria. - 

Firenze : L.S. Olschki, \1975!. - XXIV, 200, XI p. : c. geogr. ; 25 cm. 
- Dizionario valsuganotto / Angelico Prati. - Firenze : Olschki, 1977. - XV, 212 p. ; 24 cm. 
- Vocabolario ampezzano / coordinato dal prof. Enzo Croatto. - \Cortina d’Ampezzo! : a cura 

della Cassa rurale ed artigiana di Cortina d&#39;Ampezzo, stampa 1986. - XXIX, 425 p. : ill. ; 
25 cm. 

- I miniatori medievali e il loro metodo di lavoro / Jonathan J. G. Alexander ; prefazione di 
Giordana Mariani Canova ; traduzione di Lucia Mariani. - Modena : Franco Cosimo Panini, 
2003. - 267 p. : ill. ; 32 cm. 

- Duemila parole del mio paese : tentativi etimologici sul dialetto di Tione / Ezio Scalfi, 
Trento : Panorama, 1983, 142 p. ; 24 cm. 

- Le parole dell’ardesia : storia e descrizione dell&#39;industria ardesiaca in Val 
Fontanabuona : glossario etimologico e comparativo / Marco Cuneo, Genova : De Ferrari, 
\2001!, 300 p., \16! c. di tav. : ill. ; 24 cm. 

- Toponomastica veneta / Dante Olivieri, Venezia : Istituto per la collaborazione culturale, 
1977, 191 p. ; 24 cm. 

- Il ladino bellunese : atti del Convegno internazionale, Belluno, 2-3-4 giugno 1983 / a cura di 
G. B. Pellegrini e S. Sacco, Belluno : Istituto bellunese di ricerche sociali e culturali, 1984, 
183 p., [6] c. di tav. : ill. ; 24 cm. 

- L’influsso linguistico greco a Venezia / Manlio Cortelazzo, Bologna : R. Patron, [1970], 
LXVIII, 382, p.; 22 cm. 



Scatolone 42 
- Vocabolario romagnolo-italiano / Antonio Mattioli ; con appendice. - Imola : I. Galeati e 

Figlio, 1879. - IV, 775 p. ; 22 cm. 
- Itinerari dialettali veneti / Manlio Cortelazzo. - Padova : Esedra, \1999!. - 175 p. : ill. ; 24 

cm. 
- Profilo storico-politico della lingua e della letteratura ladina / Walter Belardi. - Roma : 

Dipartimento di studi glottoantropologici, Università La Sapienza : Il Calamo, 1994. - 254 p., 
[4] carte di tav. : ill. ; 24 cm. 

- Saggi sul ladino dolomitico e sul friulano / G. B. Pellegrini. - Bari : Adriatica, stampa 1972. - 
495 p., 4 c. di tav. : ill. ; 19 cm. 

- Vocabolario dei dialetti ladini e ladino-veneti dell'Agordino : lessico di Cencenighe, San 
Tommaso, Vallada... : con note etnografico-demologiche / Giovanni Battista Rossi ; 
prefazione di G. B. Pellegrini. - [Belluno] : Istituto bellunese di ricerche sociali e culturali, 
stampa 1992. - 1275 p., [36] p. di tav. : ill. ; 25 cm. 

- Cortina d'Ampezzo nella sua parlata : vocabolario ampezzano con una raccolta di proverbi 
e detti dialettali usati nella valle / dott. Angelo Majoni ; prefazione del prof. Carlo Battisti. - 
Forli : Valbonesi, 1929. - XXXVI, 182 p. ; 25 cm. 

- Grammatica del dialetto ampezzano : osservazioni sulla parlata ampezzana con relativi 
esempi / Bruno Apollonio. - Ristampa anastatica. - Cortina d'Ampezzo : Cooperativa di 
Consumo, 1987. - 16, V, 118 p. : ill., mus. ; 25 cm. 

- Dizionario del feltrino rustico / Bruno Migliorini, Giovan Battista Pellegrini. - Padova : 
Liviana, 1971. - XXXII, 161 p. : ill. ; 25 cm. 

- Dizionario romanesco : da abbacchià a zurugnone i vocaboli noti e meno noti del linguaggio 
popolare di Roma / Fernando Ravaro ; introduzione di Marcello Teodonio. - Roma : Newton 
Compton, 1994. - 684 p. ; 25 cm. 

- Flora popolare agordina : (contributo allo studio del lessico della Val Cordevole) / G. B. 
Pellegrini, G. B. Rossi ; introduzione di G. B. Pellegrini ; lessico etimologico di G. B. Rossi, 
Firenze : [s.n.], 1964 

- (Firenze : Tipografia Francolini, stampa 1963, 203 p., [1] c. di tav. ripieg. : c. geogr. ; 24 cm. 
Dizionario del dialetto ladino di Comelico Superiore (provincia di Belluno) / Elia De Lorenzo 
Tobolo; prefazione di Giovan Battista Pellegrini, Bologna : Tamari, 1977, LVI, 475, [19] p. : 
ill.; 22 cm. 

- 6: Vocaboli del nostro dialetto modanese : *con appendici reggiana e ottocentesche 
modenesi / L.A. Muratori ... [et al.! ; a cura di Fabio Marri, Mauro Calzolari, Giuseppe 
Trenti, Firenze : L. S.b lschki, 1984, 343 p. ; 25 cm. 

- Glossario del calabrese antico: sec. 15. / Franco Mosino ; premessa di Antonio Piromalli, 
Ravenna : Longo, [1985], 285 p. ; 24 cm. 

- 1 / Cornelio Cesare Desinan, Pordenone : Grafiche editoriali artistiche pordenonesi, 1982, 
359 p. ; 24 cm. 

- Ennebergisches Wörterbuch : ennebergisch - deutsch mit einem rückläufigen Wörterbuch 
und einem deutsch - ennebergischen Index / Paul Videsott, Guntram A. Plangg, Innsbruck : 
Universitätsverlag Wagner, 1998, 383 p.; 25 cm. 
 



- Dizionario toponomastico del Friuli-Venezia Giulia : primo repertorio organico dei nomi di 
luoghi della regione / Giovanni Frau, [Udine] : Istituto per l&#39;Enciclopedia del Friuli-
Venezia Giulia, stampa 1978, 129 p. : ill. ; 21 cm. 

- La parlata giudeo-veneziana / [Di] Umberto Fortis, Paolo Zolli, Roma : Carucci, 1979, 434 p.; 
20 cm. 

- Stirpi e imprestiti : studi ladini 12. / Walter Belardi. - Roma : Dipartimento di studi 
glottoantropologici dell'Università di Roma La Sapienza, 1990. - P. 74-98 ; 21 cm. 

- Voci romanesche : aggiunte e commenti al vocabolario romanesco Chiappini-Rolandi / 
Pietro Belloni e Hans Nilsson-Ehle. - Lund : C. W. K. Gleerup, 1957. - XIII, 128 p. ; 24 cm. 

- Lessico del dialetto di Ripalimosani (in provincia di Campobasso), con appendice di poesie e 
prose popolari / Michele Minadeo. - Torino : Giappichelli, 1955. - 390 p. : 10 tav. ; 25 cm, 
rist. anast. 1996. 

- L’taliano e il parlare della Valsugana / confronti di Angelico Prati per l&#39;insegnamento 
della lingua nei comuni valsuganotti. - 2. ed. con corr. e giunte. - Roma : P. Maglione & C. 
Strini, 1917. - 80 p. ; 21 cm. 

- Glossario degli appellativi tedeschi ricorrenti nella toponomastica atesina / Carlo Battisti. - 
2. ed., con indici. - Firenze : Rinascimento del libro, 1940. - 318 p. ; 24 cm. 

- Aggiunte al Nuovo Pirona : vocabolario friulano : zona della Valcellina / Elvia Appi, Renato 
Appi. - Udine : Societa filologica friulana, 1973. - 28 p. ; 24 cm. 

- Aggiunte al Nuovo Pirona : vocabolario friulano / Giuseppe Marchetti. - Udine : Società 
filologica friulana, 1967. - 31 p. ; 25 cm. 

- Aggiunte al Nuovo Pirona : vocabolario friulano : Zona di Moggio Udinese / Roberto De 
Agostini, Loretta Di Gallo. - Udine : Societa filologica friulana, 1972. - 33 p. ; 24 cm. 

- Aggiunte al Nuovo Pirona : vocabolario friulano : zona di Budoia / Elvia e Renato Appi, 
Umberto Sanson. - Udine : Società filologica friulana, 1970. - 37 p. ; 24 cm. 

- Aggiunte al Nuovo Pirona : vocabolario friulano : zona di Cordenons / Elvia Moro, Renato 
Appi. - Udine : Società filologica friulana, 1967. - 20 p. ; 24 cm. 

- La toponomastica del comune di Aquileia / Giovanni Frau. - Udine : Società filologica 
friulana, 1968. - 28 p. ; 24 cm . 

- Dizionario del dialetto di Novi Ligure / Natale Magenta. - Torino : Istituto dell&#39;atlante 
linguistico italiano, stampa 1970. - 156 p. ; 24 cm. 

- L’area Lausberg : isolamento e arcaicità / Paolo Martino. - Roma : Dipartimento di studi 
glottoantropologici dell&#39;Università di Roma La Sapienza, 1991. - 141 p. : ill. ; 24 cm. 
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- Dizionario commerciale multilingue : inglese, francese, tedesco, spagnolo, italiano. - 

Bologna : Zanichelli ; London : Pan Book, 1985. - 320 p. ; 20 cm.  
- Atti del Congresso internazionale di linguistica e tradizioni popolari : 1969 Gorizia-Udine-

Tolmezzo/ presidente Giacomo Devoto. - [S.l. : s.n.], stampa 1970 (Udine : Doretti). - XVI, 
309 p. : ill., tav. ; 25 cm. 

- Lessicografia e onomastica nei 150 anni dell&#39;Italia unita : atti delle Giornate 
internazionali di studio, Università degli Studi Roma Tre, 28-29 ottobre 2011 / a cura di 
Paolo D’Achille, Enzo Caffarelli editors. - Roma : Società editrice romana, 2012. - XXI, 371 p. 
: ill. ; 24 cm. 

- Dizionario moderno : supplemento ai dizionari italiani / Alfredo Panzini. - 2. ed. rifusa ed 
ampliata. Milano : U. Hoepli, 1908. - XXXI, 622 p. ; 23 cm. 

- Vocabolario napoletano-italiano, italiano-napoletano : con nozioni di metrica e rimario / 
Antonio Salzano. - Napoli : Edizioni del Giglio, 1989. - 540 p. ; 24 cm. 

- Crestomazia italiana dei primi secoli / per Ernesto Monaci ; con prospetto grammaticale e 
glossario ; presentazione di Alfredo Schiaffini. - Nuova ed. riveduta e aumentata / per cura 
di Felice Arese. - Roma ; Napoli ; Città di Castello : Società Editrice Dante Alighieri, 1955. - 
XVIII, 807 p. ; 27 cm. 

- Vocabolario romagnolo-italiano / di Antonio Morri, Faenza : dai tipi di Pietro Conti 
all’Apollo, 1840, VI, 926 p. ; 28 cm. 

- I dialetti italici : grammatica, iscrizioni, versione, lessico / per Oreste Nazari, Milano : U. 
Hoepli, 1900, XVI, 364, 64 p. ; 15 cm. 

- Vocabolario del dialetto di Magione (Perugia) / raccoglitore: Giovanni Moretti ; prefazione 
di Francesco A. Ugolini, Perugia : Università degli studi, Istituto di filologia romanza, 1973, 
XXXI, 669 p., [1] c. di tav. : ill. ; 25 cm. 

- Il libro dei vagabondi : lo Speculum cerretanorum di Teseo Pini, Il vagabondo di Rafaele 
Frianoro e altri testi di furfanteria / a cura di Piero Camporesi, Torino : Einaudi, 1973, 
CLXXXII, 426 p. ; 19 cm. 

- Bollettino / Centro di studi filologici e linguistici siciliani, Palermo : [s. n.], 1953-, volume 9; 
24 cm. 

- Per un vocabolario-atlante della cultura marinara in Sicilia : appunti e materiali / Giovanni 
Ruffino e Elena D’Avenia ; disegni di Giuseppe Aiello e Filippo Castro, Palermo : Centro di 
studi filologici e linguistici siciliano, Dipartimento di scienze filologiche e linguistiche, 
Facoltà di lettere e filosofia dell’Università di Palermo, 2010, 97 p. : ill. ; 21 cm. 

- I parlari italiani in Certaldo alla festa del V centenario di messer Giovanni Boccacci / 
omaggio di Giovanni Papanti, Livorno : F. Vigo, 1875, 736 p. : tav. ; 24 cm. 

 

 

 

 

 



Scatolone 44 
- <<Vocabolario bolognese italiano>> 1 / compilato da Carolina Coronedi Berti. - Bologna : 

Stab. tipografico di G. Monti, 1869-1874. - XL, 638 p. ; 26 cm. 
- <<Vocabolario bolognese italiano>> 2 / compilato da Carolina Coronedi Berti. - Bologna : 

Stab. tipografico di G. Monti, 1869-1872. - 609 p. ; 26 cm. 
- Genius loci : i nomi di luogo dalle fonti antiche alle banche-dati attraverso la tradizione 

popolare : atti del convegno, Trento 12-13 novembre 2004 / a cura di Lydia Flöss. - Trento : 
Provincia autonoma di Trento. Soprintendenza per i Beni librari e archivistici, 2006. - 241 p. 
: ill. ; 24 cm. 

- Storia comparata degli usi funebri in Italia e presso gli altri popoli indo-europei / A. de 
Gubernatis. - 2. ed. - Milano : Treves, 1878. - 138 p. ; 19 cm. 

- Storia comparata degli usi natalizi in Italia e presso gli altri popoli indo-europei / A. De 
Gubernatis. - Milano : Fratelli Treves, 1878. - VIII, 223 p. ; 19 cm. 

- Nuovo vocabolario di parole e modi errati che sono comunemente in uso / compilato da 
Vittorio Ugolini. - Roma \etc.! : G. B. Paravia, 1889. - XI, 248 p. ; 19 cm. 

- Vocabolario pistoiese / redatto da Lidia Gori e Stefania Lucarelli ; a cura di Gabriella 
Giacomelli. - Pistoia : Societa pistoiese di storia patria, 1984. - 191 p. ; 24 cm. 

- <<Dizionario dell'omo salvatico>> 1: A-B / redatto da Domenico Giuliotti e Giovanni Papini. 
- Firenze : Vallecchi, [1923]. - 521 p. ; 20 cm. 

- Vocabolario del dialetto antico vicentino / Domenico Bortolan. - Sala Bolognese : Forni, 
1984. - 311 p. ; 22 cm. 
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- Laude / Iacopone da Todi ; a cura di Matteo Leonardi. - Firenze : L.S. Olschki, 2010. - LXXVI, 

437 p. ; 21 cm. 
- Bruno Migliorini, l’uomo e il linguista (Rovigo 1896-Firenze 1975) : atti del Convegno di 

studi, Rovigo, Accademia dei Concordi, 11-12 aprile 2008 / a cura di Matteo Santipolo, 
Matteo Viale. - Rovigo : Accademia dei Concordi, 2009. - XVIII, 317 p., [16] carte di tav. : ill. 
; 24 cm. 

- L’italiano lingua popolare : la comunicazione scritta e parlata dei senza lettere nella 
Svizzera italiana dal Cinquecento al Novecento / Sandro Bianconi ; prefazione di Gaetano 
Berruto. - Firenze : Accademia della Crusca ; Bellinzona : Casagrande, 2013. - 271 p., [4] 
carte di tav. ; 24 cm. 

- Saggi di stratigrafia linguistica dell’Italia meridionale / Mariafrancesca Giuliani. - Pisa : Plus, 
2007. - 272 p. ; 24 cm. 

- L’espressione della causalità in italiano antico / Gianluca Frenguelli ; presentazione di 
Maurizio Dardano. - Roma : Aracne, 2002. - 457 p. ; 24 cm. 

- Vocabolario milanese-italiano / di Giuseppe Banfi. - 3. edizione accresciuta e rifusa. - 
Milano : Gaetano Brigola, 1870. - XXXI, 792 p. ; 17 cm, rist. anast. 

- Toponomastica romagnola / Antonio Polloni ; presentazione di Carlo Tagliavini. - Firenze : 
Olschki, 1966. - 346 p. ; 25 cm. 



- La langue et les textes en grec ancien : actes du colloque Pierre Chantraine (Grenoble, 5-8 
septembre 1989) / edites par Francoise Letoublon, Amsterdam : Gieben, 1992, 369 p. ; 25 
cm. 

- Introduzione alle lingue indiane d’America / Franz Boas ; a cura di Giorgio R. Cardona, 
Torino : P. Boringhieri, 1979, 156 p. : 1 c. geogr. ; 20 cm. 

- La scrittura dell’antico Perù : un mondo da scoprire / Laura Laurencich Minelli, Bologna : 
CLUEB, \1996!, 126 p., \2! c. di tav. : ill. ; 22 cm. 

- Vocabolario dell&#39;uso abruzzese / compilato da Gennaro Finamore. - 2. ed. Citta di 
Castello : Tip. S. Lapi, 1893, 321 p. ; 21 cm. 

- Il Lessico dialettale viterbese nelle testimonianze di Emilio Maggini / Francesco Petroselli, 
Viterbo : edito dall’autore, stampa 2009 (Viterbo : Tipolitografia Quatrini), 636 p. : ill.; 24 
cm. 
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- Il lavoro dei contadini : cultura materiale e artigianato rurale in Italia e nella Svizzera 

italiana e retoromanza 1 / di Paul Scheuermeier ; a cura di Michele Dean e Giorgio 
Pedrocco. - Milano : Longanesi, ©1980. - XXVII, 211 p., [164] p. di tav. : ill. ; 31 cm + 1 
c.ripieg. 

- Il lavoro dei contadini : cultura materiale e artigianato rurale in Italia e nella Svizzera 
italiana e retoromanza&gt;&gt; 2 / di Paul Scheuermeier ; a cura di Michele Dean e Giorgio 
Pedrocco. - Milano : Longanesi, ©1980. - XII, 338 p., [272] p. di tav. : ill. ; 31 cm + 1 c. ripeg. 

- Dizionario dello stile corretto : *guida pratica per scrivere e parlar bene / Aldo Gabrielli. - 
Milano : A. Mondadori, [1960]. - 716 p. ; 25 cm. 

- Epica feudale e pubblico borghese : per la storia poetica di Carlomagno in Italia / Henning 
Krauss ; a cura di Andrea Fassò, Padova : Liviana, 1980, IX, 244 p. ; 24 cm. 

- Novissimo dizionario della lingua italiana : etimologico, fraseologico, grammaticale, 
ideologico, nomenclatore e dei sinonimi / Fernando Palazzi. - 2. ed. riveduta, aggiornata e 
corretta, Milano : Ceschina, 1939, XIV, 1404 p., [8] carte di tav. : ill. color. ; 25 cm. 

- 1 / O. Penzig, Genova : a cura dell&#39;autore : Orto botanico della R. Università, 1924, XV, 
541 p. : ill. ; 24 cm. 

- 2 / O. Penzig, Genova : Orto botanico della R. Universita, 1924, 615 p. ; 24 cm. 
- I dialetti delle regioni d&#39;Italia / Giacomo Devoto, Gabriella Giacomelli, Firenze : 

Sansoni, 1972, XLII, 206 p., \5! c. di tav. : ill. ; 19 cm. 
- Dizionario dei dialetti d&#39;Italia / Tristano Bolelli, Adriana Zeppini Bolelli, [Milano] : 

Editoriale del Corriere della Sera, v. ; 18 cm. 
- Dizionario di parole nuove, 1964-1984 / Manlio Cortelazzo, Ugo Cardinale. – Rist Torino : 

Loescher, 1986, XII, 209 p. ; 22 cm. 
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- Archaeology and language : the puzzle of Indo-European origins / Colin Renfrew, London : 

Penguin Books, 1989, XIV, 346 p. : ill. ; 20 cm. 
- Il sermo castrensis / Naria Grazia Mosci Sassi, Bologna : Patron, 1983, 160 p. ; 22 cm. 
- Handbuch des mykenischen Griechisch / Antonin Bartonek, Heidelberg : C. Winter, ©2003, 

676 p. : ill. ; 25 cm. 
- Atti del Convegno nazionale di studi L&#39;uomo antico e la natura : Torino, 28-29-30 

aprile 1997 / a cura di Renato Uglione, Torino : CELID, stampa 1998, 375 p. : ill. ; 24 cm. 
- La lingua d’uso latina / Johann Baptist Hofmann ; introduzione, traduzione italiana e note a 

cura di Licinia Ricottilli, Bologna : Patron, 1980, VIII, 448 p. ; 21 cm. 
- Poeti latini arcaici, Torino : Unione tipografico-editrice torinese, ©1986-, v. ; 24 cm. 
- L’accento latino : cenni teorici e norme pratiche / Giorgio Bernardi Perini. - 4. ed. riv, 

Bologna : Pàtron, 1986, VI, 181 p. ; 22 cm. 
- L’alfabeto e la pronunzia del latino / Alfonso Traina, Bologna : Pàtron, 1967, 97 p. ; 21 cm. 
- The greek particles / by J. D. Denniston. - 2. ed. Oxford : at the Clarendon Press, 1954, 

LXXXII, 658 p. ; 22 cm. 
- Ebla : nuovi orizzonti della storia / Giovanni Pettinato, 451 p., \12! c. di tav. : ill. ; 21 cm. 
- La critica dei testi latini medievali e umanistici / di H. Fuhrmann ... [et al.] ; a cura di A. 

D’Agostino.- Roma : Jouvence, [1984]. - 215 p. ; 19 cm.  
- Guida allo studio del latino medievale / Giovanni Cremaschi. - Padova : Liviana, 1959. - VIII, 

240 p. ; 24 cm. 
- Introduzione alle lingue semitiche / Giovanni Garbini, Olivier Durand. - Brescia : Paideia, 

1994. - 190 p. ; 21 cm. 
- 1: Lautlehre / Ernst Kieckers. - Munchen : M. Hueber, 1960. - XXIII, 334 p. ;19 cm. 
- Le civiltà dell'America precolombiana : storia, civiltà, cultura / Friedrich Katz. - Milano : 

Mursia, ©1985. - 398 p., [16] c. di tav. : ill. ; 22 cm. 
- Morte e rinascita delle lingue : diversità linguistica come patrimonio dell'umanità / Claude 

Hagège ; traduzione di Luisa Cortese. - Milano : Feltrinelli, 2002. - 277 p. ; 22 cm . 
- Sei passeggiate nei boschi narrativi : Harvard university, Norton Lectures 1992-1993 / 

Umberto Eco. - Milano : Bompiani, 1994. - 180 p. ; 23 cm. 
- La ricerca della lingua perfetta nella cultura europea / Umberto Eco. - Roma ; Bari : Laterza, 

\1993!. - VIII, 423 p. ; 21 cm. 
- Storia del folklore in Europa / Giuseppe Cocchiara. - Torino : Boringhieri, 1952. - 622 p. : ill. 

; 22 cm. 
- The latin language / by L. R. Palmer. - London : Faber and Faber, 1954. - VIII, 372 p. ; 23 cm. 
- Lineamenti di storia della scrittura latina / Giorgio Cencetti. - Bologna : Patron, 1954. - 522 

p. : ill. ; 25 cm. 
- I sinonimi latini : ad uso delle scuole classiche / Domenico Fava. - Milano : U. Hoepli, 1910 

(Cesena : Tipografia Biasini-Tonti). - XLIV, 114 p. ; 16 cm. 
- Manuale storico della lingua greca / Vittore Pisani ; con un'appendice: Il miceneo di 

Celestina Milani. - 2. ed. - Brescia : Paideia, 1973. - 281 p. ; 22 cm. 
- Manuale di psicodiagnostica di Rorschach : per psicologi, medici e pedagogisti / Ewald 

Bohm ; con 10 tavole ausiliarie per la localizzazione ; traduzione a cura di Virgilio Rizzo. - 
Firenze : Giunti-Barbera, 1969. - VII, 636 p. ; 24 cm + 10 tav. ausiliarie. 
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- La flessione verbale latina : trattato di morfologia storica / Antonio Traglia, Torino : SEI, 

stampa 1950XV, 255 p. ; 22 cm. 
- Simboli della trasformazione / Carl Gustav Jung, Torino : Boringhieri, 1970, 595 p. ; 24 cm. 
- La prosa latina : *forme, autori, problemi / Alessandro Barchiesi ... \et al.! ; a cura di Franco 

Montanari, Roma : NIS, 1991, 253 p. ; 23 cm. 
- Il verbo latino : problemi di sintassi storica / Alessandro Ronconi. - Ed. rinnovata e 

ampliata, Firenze : F. Le Monnier, 1959, 249 p. ; 23 cm. 
- Grammatica del greco del Nuovo Testamento / Friedrich Blass, Albert Debrunner ; nuova 

edizione di Friedrich Rehkopf ; edizione italiana a cura di Giordana Pisi, Brescia : Paideia, 
1982, 709 p. ; 24 cm. 

- L’altra glottodidattica : bambini e lingua straniera fra teatro e computer / Caterina Cangià, 
Firenze: Giunti, \1998!, 309 p. : ill. ; 20 cm. 

- Traité de phonétique grecque / par Michel Lejeune. - 2. éd. revue et corrigée, Paris : 
Klincksieck, 1955, XV, 374 ; 24 cm. 

- Virgilio / Karl Buchner ; edizione italiana a cura di Mario Bonaria, Brescia : Paideia, 1963, 
604 p. ; 25 cm. 

- Dizionario dei sinonimi e dei contrari / Decio Cinti. - Nuova ed. / coordinata da Vincenzo 
Ceppellini, Novara : Ist. Geografico De Agostini, [1989], 693 p. ; 20 cm. 

- Metrica greca / Paul Maas ; traduzione e aggiornamenti di Alfredo Ghiselli. - 2. ed. riv. e 
corretta, Firenze : Le Monnier, 1979, X, 178 p. ; 19 cm. 

- I maya / a cura di Peter Schmidt, Mercedes de la Garza, Enrique Nalda, \Milano! : 
Bompiani, 1998, 695 p. : ill. ; 31 cm. 

- Il linguaggio d’Italia : storia e strutture linguistiche italiane dalla preistoria ai nostri giorni 
/Giacomo Devoto. - Milano : Rizzoli, 1974. - 409 p., [4] carte di tav. : ill. ; 21 cm. 

- Sklaven und Freigelassene als Grammatiker und Philologen im antiken Rom / von Johannes 
Christes. - Wiesbaden : F. Steiner, 1979. - VI, 226 p. ; 24 cm. 

- Ornithologia Latina / Filippo Capponi. - Genova : Istituto di filologia classica e medievale, 
1979. - 525 p. ; 21 cm, Capponi, Filippo. 

- Servus Index : Sklavenverhör und Sklavenanzeige im Republikanischen und Kaiserzeitlichen 
Rom / Leonhard Schumacher. - Wiesbaden : F. Steiner, 1982. - 253 p. ; 24 cm. 

- Le iscrizioni pre-latine in Italia : colloquio : Roma, 14-15 marzo 1977 / Gerhard Rohlfs ... [et 
al.]. - Roma : Accademia nazionale dei Lincei, 1979. - 223 p. : ill. ; 27 cm. 

- Vol. 2: The *major languages of Eastern Europe. - c 1990. - 255 p. 
- I filistei : gli antagonisti di Israele / Giovanni Garbini. - Milano : Rusconi, 1997. - 287 p. : ill. ; 

22 cm. 
- La nascita del comico : nella vita e nell'arte degli antichi Greci / Armando Plebe. - Bari : 

Laterza, 1956. - 259 p., [8] carte di tav. : ill. ; 26 cm. 
- 1: Storia della lingua latina : 1. Le *origini, e la lingua letteraria fino a Virgilio e Orazio / 

Vittore Pisani. - Torino : Rosenberg & Sellier, stampa 1962. - XII, 364 p. ; 25 cm. 
- Syntaxe grecque / par Jean Humbert. - 3. éd., rev. et augm. - Paris : Klincksieck, 1960. - 470 

p. ; 24 cm. 



- I dialetti greci : epico, neo-ionico, dorico, eolico / G. B. Bonino. - Muenchen : Lincom, 2011. 
- XXIX, 214 p. ; 21 cm. 

- La nera signora : antropologia della morte / Alfonso M. di Nola. - Roma : Newton & 
Compton, 1995. - 416 p. : ill. ; 23 cm. 

- La poesia latina : *forme, autori, problemi / Mario Citroni ... [et al.] ; a cura di Franco 
Montanari. - Roma : NIS, 1991. - 251 p. ; 22 cm. 

- 1: Lecciones de fonetica / Sebastian Cirac Estopanan. - Barcelona : Ediciones Aldecoa, 1955. 
- XLVIII, 395 p., [1] carta di tav. : geograf., [5] carte di tav. ripieg. : geograf. ; 23 cm. 
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- Griechisch-lateinisches Mittelalter : von Hieronymus zu Nikolaus von Kues / Walter 

Berschin, Bernund Munchen : Francke, ©1980, 363 p., [2] c. di tav. : ill. ; 24 cm. 
- Studio su Varrone etimologo e grammatico : la lingua latina come modello di struttura 

linguistica / Franco Cavazza, Firenze : La nuova Italia, [1981], 202 p. ; 21 cm. 
- 2 / Johann Philipp Krebs. - Rist. anast. = 8. Aufl, Darmstadt : Wissenschaftliche 

Buchgesellschaft, 1962, 776 p. ; 24 cm. 
- Grundriss der akkadischen Grammatik / Wolfram von Soden ; unter Mitarbeit von Werner 

R. Mayer. - 3. ergänzte Aufl, Roma : Pontificio istituto biblico, 1995, XXXI, 328, 55 p. ; 29 
cm. 

- The latin sexual vocabulary / J.N. Adams, London : Duckworth, 1987, XII, 272 p. ; 22cm. 
- Il latino e i cristiani : un bilancio all&#39;inizio del terzo millennio / a cura di Enrico Dal 

Covolo, Manlio Sodi ; presentazione di Zenon Grocholewski. - Città del Vaticano : Libreria 
editrice vaticana, 2002. - IX, 515 p. ; 24 cm. 

- Antibarbarus der lateinischen Sprache : nebst einem Kurzen Abriss der Geschichte der 
lateinischen Sprache und Vorbemerkungen über reine Latinität&gt;&gt; 1 / Johann Philipp 
Krebs. - Rist. anast. = 8. Aufl. - Darmstadt : Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1962. - VIII, 
811 p. ; 24 cm. 

- Les noms de plantes dans la Rome antique / par Jacques André. - Paris : Les Belles Lettres, 
1985. - XVI, 332 p. ; 24 cm. 

- Aperçu d’une histoire de la langue grecque / A. Meillet ; avec bibliographie mise à jour et 
complétée / par Olivier Masson. - 7. ed. - Paris : Klincksieck, 1965. - XX, 344 p. ; 24 cm. 

- Dictionnaire etymologique de la langue copte / par Werner Vycichl ; avec une preface de 
Rodolphe Kasser. - Leuven : Peeters, 1983. - xxviii, 519 p., 1 c. di tav. ; 28 cm 

- [3]: Pt.3: Les langues chamito-semitiques / textes reunis par David Cohen. - Paris : Edition 
du 
Centre national de la recherche scientifique, 1988. - 318 p. : ill. ; 31 cm + 2 carte 
geografiche in tasca. 
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- Rocciʼs greatest hits : le definizioni più strane e divertenti del celebre dizionario di greco / a 

cura di Enrico Maria Beccari. - Milano : Melquiades, 2007. - 73 p. ; 16 cm. 
- Proverbi e cultura rurale nel Trentino oggi : repertorio dei proverbi usati nel Trentino e 

indagine scientifica sul loro uso e sul significato loro attribuito in aree rurali sottoposte ad 
intensa urbanizzazione / Renzo Gubert, Angela Baldessari, Silvano Bonatta. - S\an! Michele 
all’Adige : Museo degli usi e costumi della gente trentina, 1986. - 212 p., \2! c. di tav. : ill. ; 
25 cm. 

- Entomologia popolare veneta : le denominazioni degli insetti nei dialetti veneti e delle 
Venezie / a cura di Enrico Ratti. - Roma : Istituto della Enciclopedia italiana ; \Venezia! : 
Regione del Veneto, Giunta regionale, \1990!. - 275 p. : ill. ; 25 cm. 

- Dizionario Monferrino : tratto dalle parlate di Castello di Annone, Rocchetta Tanaro, Cerro 
Tanaro con note di fonetica, morfologia, etimologia e un glossario italiano-dialetto / Sergio 
Nebbia. - Savigliano : Ed. Artistica Piemontese, stampa 2001. - LXVI, 412 p. ; 21 cm. 

- Studi linguistici sull&#39;anfizona Liguria-Provenza / Giulia Petracco Sicardi, Emilio Azaretti. 
- Alessandria : Edizioni dell&#39;Orso, 1989. - 230 p. : ill. ; 24 cm + 1 fasc. con Indice delle 
parole ed errata corrige (24 p.) ; 24 cm. 

- Con naturale spontaneità : pratiche di scrittura ed educazione linguistica nella scuola 
elementare dall’Unità d&#39;Italia alla Repubblica / Elena Papa. - Roma : ItaliAteneo, 2012. 
- VI, 280 p. : ill. ; 24 cm. 

- I simboli del Medioevo / testo di Gerard de Champeaux, Sebastien Sterckx ; fotografie di 
Zodiaque. Milano : Jaca Book, 1981. - 490 p., [105] carte di tav. : ill. ; 22 cm. 

- Enciclopedia dei simboli / Hans Biedermann, Milano : Garzanti, 1991, XIV, 654 p. : ill. ; 19 
cm. 

- Studi di poesia popolare / per Giuseppe Pitrè, Palermo : L. Pedone-Lauriel, 1872, VII, 398 p. 
; 19 cm. 

- Dizionario siciliano-italiano e italiano-siciliano con particolare riferimento al dialetto del 
centro Sicilia nella vecchia civiltà contadina, con la citazione di proverbi e modi di dire, ecc. 
/ a cura di Luigi La Rocca, Caltanissetta : Terzo millennio, 2000, 238 p. ; 24 cm. 

- Bollettino di italianistica : informazione bibliografica e culturale / Universita di Roma La 
Sapienza, Dipartimento di italianistica, anno IX, n. 2, 2012-, Roma : Universita degli studi La 
Sapienza ; Leiden : E. J. Brill, 1983-, volumi ; 24 cm. 

- La diptongación en las lenguas romanicas / Fernando Sánchez-Miret, München : Lincom 
Europa, 1998, V, 262 p. ; 21 cm. 

- Il linguaggio : introduzione alla linguistica / Edward Sapir ; a cura di Paolo Valesio. - 2. ed. 
Torino : Einaudi, [1969], XXXIV, 227 p. ; 20 cm. 
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- Misteri dell'alfabeto : enigmistica degli antichi cristiani / Margherita Guarducci. - Milano : 
Rusconi, 1993. - 106 p., [12] c. di tav. : ill. ; 22 cm. 
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- Miscellanea glottologica di Gino Bottiglioni : pubblicata in occasione del suo settantesimo 
compleanno da colleghi, amici, discepoli. - Modena : Società tipografica editrice modenese, 
1957. - XXIII, 218 p., [2] c. di tav. : ritr., c. geogr. ; 28 cm. 
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dichterisch gestalteter Gebete von den Anfangen der lateinischen Literatur bis zu Dante / 
Ricarda Liver, Bern : Francke Verlag, 1979, 434 p. ; 25 cm. 

- La lingua italiana in movimento : Firenze, Palazzo Strozzi, 26 febbraio-4 giugno 1982, 
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- Lexicon epigraphicum Pannonicum : continens omnia verba Latine scripta inscriptionum 

Pannonicarum publici iuris factarum / collegit et descriptionibus illustravit Benedictus 
Feher. - Budapest : Encyclopaedia, 1997. - XXIX, 231 p. ; 24 cm. 

- Glossario latino-italiano : Stato della Chiesa, Veneto, Abruzzi / Pietro Sella. - Città del 
Vaticano : Biblioteca Apostolica Vaticana, 1944. - XXXII, 687 p. ; 25 cm. 

- Postille italiane al Romanisches etymologisches Wörterbuch di W. Meyer-Lübke, 
comprendenti le Postille italiane e ladine di Carlo Salvioni / Paolo A. Faré. - Milano : Istituto 
lombardo di scienze e lettere, 1972. - XIX, 661 p. ; 25 cm. 

- <<Proyecto de gramatica historica y comparada de las lenguas romances>> 1 / Fernando 
Sanchez-Miret. - Muenchen : Lincom Europa, 2001. - 370 p. ; 21 cm. 

- <<Proyecto de gramatica historica y comparada de las lenguas romances>> 2 / Fernando 
Sanchez-Miret. - Muenchen : Lincom Europa, 2001. - P. 372-790 ; 21 cm. 

- Romanisches etymologisches Wörterbuch / von W. Meyer-Lübke. - 3. vollst. neubearb. 
Aufl. - Heidelberg : C. Winter, 1935. - XXXIII, 1204 p. ; 23 cm. 

- La sintassi : atti del 3. Convegno internazionale di studi : Roma 17-18 maggio 1969 / Società 
di linguistica italiana. - Roma : Bulzoni, \1970?! - 399 p. ; 22 cm. 

- Origini e caratteristiche della latinità cristiana / Vincenzo Loi, Roma : Accademia nazionale 
dei Lincei, 1978, 58 p. ; 25 cm. 

- Latino volgare, latino medioevale, lingue romanze : atti del Convegno della Società italiana 
di glottologia : Perugia, 28 e 29 marzo 1982 / testi raccolti a cura di Edoardo Vineis, Pisa : 
Giardini editori e stampatori, [1984], 81 p. ; 25 cm. 

- Il contributo dell’archivio puteolano dei Sulpicii alla conoscenza del &#39;latino volgare/ 
Addolorata Landi, Napoli : Università degli Studi Istituto di Glottologia, 1983, 82 p.; 24 cm. 

- Valor : zu seiner Wortgeschichte im Lateinischen und Romanischen des Mittelalters / 
Barbara Schuchard. - Bonn : Romanisches Seminar der Universität Bonn, 1970. - 220 p. : 1 
c. ripieg. ; 21 cm. 

- Manuale di latino medievale / Dag Norberg ; a cura di Massimo Oldoni. - Firenze : La nuova 
Italia, 1974. - VIII, 239 p. ; 22 cm. 

- Sintassi storica : atti del 30. Congresso internazionale della Società di linguistica italiana : 
Pavia, 26-28 settembre 1996 / SLI, Società di linguistica italiana ; a cura di Paolo Ramat, 
Elisa Roma. - Roma : Bulzoni, 1998. - 7, III, 716 p. ; 21 cm. 

- Syntax and affixation : the evolution of &quot;mente&quot; in latin and romance / Keith E. 
Karlsson. - Tübingen : M. Niemeyer, 1981. - IX, 163 p. ; 23 cm. 
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- Preistoria e storia delle regioni d'Italia : una introduzione / Gianna G. Buti, Giacomo 

Devoto. - Firenze : Sansoni, c1974. - XVIII, 188 p., [1] c. di tav. ripieg. : c. geogr. ; 18 cm. 
- Eléments de linguistique romane / Edouard Bourciez. - 4. éd. / revisée par l'auteur et par 

les soins de Jean Bourciez. - Paris : Klincksieck, 1956. - XXVII, 783 p. ; 20 cm. 
- Che fine fanno i neologismi?: a cento anni dalla pubblicazione del Dizionario moderno di 

Alfredo Panzini / a cura di Giovanni Adamo e Valeria Della Valle. - Firenze : L. S. Olschki, 
2006. - X, 127 p. ; 24 cm. 

- Syntax des gesprochenen Rätoromanischen / Theodor Ebneter. - Tübingen : Niemeyer, 
1994. - XLIX, 989 p. ; 23 cm. 

- Teoria e prassi dei sistemi onimici popolari : la comunità orbasca (Appennino Ligure 
centrale) e i suoi nomi propri / Giorgio Marrapodi. - Roma : Società editrice romana, 
[2006]. - 532 p. ; 24 cm. 

- Grammatica del sardo-nuorese, il più conservativo dei parlari neolatini / Massimo Pittau. - 
2. ed. - Bologna : Pàtron, c1972. - XV, 209 p. ; 21 cm. 

- 3.2: Register / mit Beiträgen von Maria Giovanna Arcamone ... \et al.!. - Tübingen : M. 
Niemeyer, 1998. - XIV, 571 p. + 1 c. geogr. 

- Complementi di grammatica italiana : l&#39;origine latina e l’evoluzione storica della 
lingua, le strutture, rilievi stilistici e metrici / Alfonso Leone. - Palermo : \s. n.!, 1986 
(Palermo : Luxograph). - 215 p. ; 24 cm. 

- Neologismi quotidiani : un dizionario a cavallo del millennio, 1998-2003 / Giovanni Adamo, 
Valeria Della Valle, Firenze : L. S. Olschki, 2003,XXXI, 1089 p.; 25 cm. 

- LIdO : Lingua italiana d’oggi, 1 (2004)-Roma : Bulzoni, 2004-volumi ; 24 cm. 
- Il verbo nell’italiano antico : ricerche di sintassi / Franca Brambilla Ageno, Milano ; Napoli : 

R.Ricciardi, 1964, 532 p. ; 23 cm. 
- Grammatica storica della lingua e dei dialetti italiani / F. D’Ovidio e W. Meyer-Lübke ; 

tradotta per cura del dott. Eugenio Polcari (dalla 2. edizione tedesca rifatta da W. Meyer-
Lübke). - 2. ed. italiana riveduta, Milano : Ulrico Hoepli, 1919, XII, 301 p. ; 16 cm. 

- Fonologia generale e fonologia della lingua italiana / Žarko Muljačić, Bologna : Il mulino, 
[1969], VIII, 595 p. : ill.; 21 cm. 
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- Riti, feste primaverili e il Lago di Bolsena : atti del Convegno tenutosi a Bolsena il 7-8 giugno 

1986 / a cura di A. Achilli, Q. Galli. - Viterbo : Cultura subalterna, 1988. - 146 p., \8! c. di tav. 
: ill. ; 21 cm. 

- Blasoni popolari della provincia di Viterbo : parte seconda / Francesco Petroselli. - Viterbo : 
Quatrini A. & Figli, 1986. - 278 p. : ill. ; 22 cm. 

- <<Dizionario abruzzese e molisano>> 3: N-R / Ernesto Giammarco. - Roma : Edizioni 
dell'Ateneo, c1976, stampa 1977. - P. 1241-1792 ; 25 cm. 



- Zoologia popolare veneta specialmente bellunese : credenze, leggende e tradizioni varie / 
raccolte ed illustrate da Angela Nardo Cibele. - Palermo : Luigi Pedone Lauriel, 1887 (Tip. 
del Giornale di Sicilia). - XI, 168 p. ; 21 cm. 

- <<Dizionario abruzzese e molisano>> 4: S-Z / Ernesto Giammarco. - Roma : Edizioni 
dell'Ateneo & Bizzarri, 1979. - P. 1801-2423 ; 25 cm. 

- 5: LEA : Lessico etimologico abruzzese / Ernesto Giammarco. - Roma : Edizioni dell'Ateneo, 1985. - 
LIV, 857 p. ; 25 cm. 

- Vocabolario dignanese-italiano / Giovanni Andrea Dalla Zonca ; a cura di Miho Debeljuh ; 
presentazione di Pavao Tekavcic. - Trieste : Edizioni LINT, 1978. - XXXV, 363 p. ; 24 cm. 

- Aspetti topografico-storici dei toponimi medievali nelle valli del Misa e del Cesano / Ettore Baldetti ; 
prefazione di Giovan Battista Pellegrini. - Bologna : CLUEB, [1988]. - XLI, 266 p. ; 22 cm + 3 c. di tav. 
ripiegate. 

- L'influsso francese sul veneziano del XVIII secolo / Paolo Zolli. - Venezia : Istituto Veneto di Scienze 
Lettere ed Arti, 1971. - 245 p. ; 24 cm 

- Aspetti linguistici della viticoltura insubre / Walter Belardi, Diego Poli. - Roma : Università di Roma, 
Istituto di glottologia, 1975. - 99 p. : ill. ; 21 cm. 
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- Grabmal und Epigramm : Studien zur fruhgriechischen Sepulkraldichtung / Ute Ecker. - 

Stuttgart : F. Steiner, 1990. - 285 p. ; 23 cm. 
- Kleine onomastische Studien : Aufsatze zur griechischen Eigennamenforschung / Friedrich 

Bechtel. - Konigstein/Ts : Hain, 1981. - vii, 181 p ; 23 cm. 
- Spoglio antroponimico delle Giaride (Ğarā'id) arabo-greche dei Diplomi editi da Salvatore 

Cusa. Parte 1. / di Adalgisa De Simone. - Roma : [s.n.], 1979. - 66 p. ; 24 cm. 
- 2: Untersuchungen zur alteren, insbesondere homerischen Sklaventerminologie / von Fritz 

Gschnitzer. - Wiesbaden : F. Steiner, 1976. - XIII, 123 p. ; 24 cm. 
- Oikos e ktesis : la casa greca in età classica / Fabrizio Pesando. - Perugia : \s. n.! ; Roma : 

Quasar, 1987. - 206 p. : ill. ; 24 cm. 
- The Mycenaeans / Lord William Taylour. - London : Thames and Hudson, 1964. - 243 p., 

<16> p. di tav. : ill. ; 21 cm. 
- Minoici e micenei : l'antica civiltà egea dopo la decifrazione della Lineare B / Leonard R. 

Palmer. - Torino : Einaudi, 1969. - XXXI, 299 p., [20] pagine di tav. : ill. ; 22 . 
- Vergleich des Mykenischen mit der Sprache der Chorlyrik : Bewahrt die Chorlyrik eine von 

Homer unabhangige alte Sprachtradition? / Catherine Trümpy. - Bern [etc.] : Peter Lang, 
1986. - XVII, 212 p. : 21 cm. 

- Introduzione ad un corso di filologia micenea / Anna Sacconi. - Roma : Bulzoni, c1970. - 169 
p. ; 24 cm. 

- Persistenza dialettale e diffusione della koinē a Cipro : il caso di Kafizin / Carlo Consani. - 
Pisa : Giardini editori e stampatori, 1986. - 129 p. ; 25 cm. 

- Origine e diffusione dell'alfabeto greco : Lezioni tenute nell'Universita di Bologna durante 
l'anno accademico 1953-54 / Giancarlo Susini. - Bologna : Patron, 1954. - 114 p. ; 25 cm. 

- Stregherie e malefici : paure, superstizioni, fatti miracolosi a Lecco e nella Brianza del 
Cinque e Seicento / Natale Perego. - Lecco : Periplo, c 1990. - 190 p. ; 22 cm. 

- 1: Suidae lexicon : A-O, Index / edidit Ada Adler. - Stuttgart : Teubner. - v. 



- 2: Dizionario manuale italiano-greco / compilato colla scorta delle migliori opere da 
Federico ab. Brunetti. - 4 ed. corr. e notevolmente accresciuta. - Torino : Loescher, 1884. - 
XVI, 556 p. ; 20 cm. 

- Aeolic orpeton and deverbative -eto- in Greek and Indo-European / Brent Vine. - Innsbruck 
: Institut fur Sprachwissenschaft der Universitat Innsbruck, 1998. - 92 p. ; 21 cm. 

- Mykenisches und homerisches Lexikon : Ubereinstimmungen, Divergenzen und der 
Versuch einer Typologie / Ivo Hajnal. - Innsbruck : Institut fur Sprachwissenschaft der 
Universitat, 1998. - 82 p. ; 21 cm. 

- Antroponimia siceliota : struttura e funzione / Addolorata Landi. - Roma : G. Bretschneider, 
1981. - 121 p. ; 24 cm. 

- Nombres de insectos en griego antiguo / Luis Gil Fernandez. - Madrid : Instituto "Antonio 
de Nebrija", 1959. - 265 p. ; 25 cm. 

- Die Beamtennamen auf den griechischen Munzen : geographisch und alphabetisch 
geordnet / Rudolf Munsterberg. - 2. Nachdruck. - Hildesheim <etc.> : G. Olms, 1985. - 3 v. 
in 1 ; 25 cm. 

- The Greek dialects : grammar, selected inscriptions, glossary / by Carl Darling Buck. - 
Chicago : The University of Chicago press, 1955. - xiii, 373 p., II carte di tav. di cui una 
ripieg. ; 24 cm + 1 fasc. ([4] p.) di errata. 

- E-qe-ta : zur Rolle des Gefolgschaftswesens in der Sozialstruktur mykenischer Reiche / 
Sigrid Deger-Jalkotzy. - Wien : Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften, 
1978. - XII, 217 p. ; 24 cm 

- 2: I - III: Il *mondo vegetale : funghi e licheni. - Pavone Canavese : Priuli & Verlucca, c2004. 
- 140 p. : ill. ; 24 cm + 1 CD-ROM con 1 fasc. di istruzioni + 1 cartella di 24 tav. scelte : 42 x 
30 cm. 

- 3: Il mondo animale : 1. La *fauna; 2. Caccia e pesca. - Torino : Regione Piemonte : 
Università degli studi di Torino ; Alessandria : Edizioni dell'Orso, 2013. - 253 p. ; 25 cm + 1 
CD-ROM + 1 cartella ([48] carte di tav. sciolte) : ill. ; 42 cm. 

- Dizionario del dialetto muglisano / Diomiro Zudini, Pierpaolo Dorsi. - Udine : Casamassima, 
1981. - XLVI, 187 p., [8] c. di tav. : ill. ; 24 cm. 
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- Vocabolario biblio-tipografico / Renzo Frattarolo, Marco Santoro. - Ravenna : Longo, 1982. 

- 106 p. ; 21 cm. 
- Dizionario storico del lessico erotico italiano : metafore, eufemismi, oscenità, doppi sensi, 

parole dotte e parole basse in otto secoli di letteratura italiana / di Valter Boggione e 
Giovanni Casalegno. - Milano : Longanesi, 1996. - LII, 684 p. ; 21 cm. 

- Dialettologia e varia linguistica per Manlio Cortelazzo / a cura di GianLuigi Borgato e 
Alberto Zamboni. - Padova : Unipress, \1989!. - 429 p. ; 24 cm. 

- Saggi dialettologici in area italo-romanza : nuova raccolta / a cura di Giovan Battista 
Pellegrini. - \Roma! : Consiglio nazionale delle ricerche, stampa 1995. - VII, 259 p., [1] carta 
di tav. : ill. ; 24 cm. 

- Il gergo del teatro : l'attore italiano di tradizione / Claudia Palombi. - Roma : Bulzoni, 
©1986 (stampa 1985). - 231 p., [8] c. di tav. : ill. ; 21 cm. 



- Le parole proibite : purismo di Stato e regolamentazione della pubblicita in Italia, 1812-
1945 / Sergio Raffaelli. - Bologna : Il mulino, \1983!. - 272 p. ; 22 cm. 

- Il Veneto centrale : problemi di classificazione dialettale e di fitonimia / John Trumper, 
Maria Teresa Vigolo. - [Padova] : CNR, c1995. - XI, 232 p. : tab. ; 24 cm. 

- Dizionario cembrano : triangolo Sovér, Montesovér, Piscine : parole e cose, frasi, modi di 
dire, proverbi del dialetto della Valle di Cembra / Aldo Aneggi ; revisione linguistica a cura 
di Piera Rizzolatti ; coordinazione, percorsi, strade, cartografia, considerazioni storiche, 
fotografie e consulenza ergologica: Giuseppe Šebesta. - S\an! Michele dell'Adige : Museo 
degli usi e costumi della gente trentina, 1984. - 182 p. : ill. ; 24 cm. 

- I gerghi della malavita dal Cinquecento a oggi / Ernesto Ferrero, [Milano] : A. Mondadori, 
1972, 382 p. : ill. ; 19 cm. 

- Sentir messa : libro della lingua d'Italia contemporaneo dei Promessi sposi : inedito / 
Alessandro Manzoni ; introduzione e appendici critiche di Domenico Bulferetti, Milano : 
Bottega di poesia, 1923, 221 p., [4] carte di tav. ripieg. : facs. ; 20 cm. 

- Dizionario delle sentenze latine e greche : 10000 citazioni dall'antichità al Rinascimento 
nell'originale e in traduzione con commento storico letterario e filologico / Renzo Tosi. - 
Milano : Biblioteca universale Rizzoli, 1991. - XXIX, 885 p. : ill. ; 18 cm. 

- 2: C-I / Tristano Bolelli, Adriana Zeppini Bolelli, [Milano] : Editoriale del Corriere della sera, 
stampa 1983, P. 86-159 : ill. ; 18 cm. 

- I nomi di luogo dell'Alto Cordevole...., Firenze : L. S. Olschki, 1972-, v. ; 24 cm. 
- Nuovo dizionario usuale tascabile del dialetto bolognese colla corrispondente lingua 

italiana, arrichito di moltissime voci non rinvenibili negli altri dizionari sino ad ora pubblicati 
/ compilato da Mariano Aureli, Bologna : Tip. Antonio Chierici, 1851, 344 p.; 15 cm. 

- Proverbi e modi proverbiali italiani / raccolti da Giulio Franceschi. - Milano U. Hoepli, 1908. 
- XIX, 380 p. ; 16 cm, rist. anast. 1982, Hoepli. 

- Dizionario del gergo milanese e lombardo con una raccolta di nomignoli compilata dal 1901 
al 1939 / da Nino Bazzetta De Vemenia. - Rist. anast. - Sala Bolognese : Forni, stampa 1974. 
- 99 p. : ill.; 17 cm. 

- Studii sulle lingue furbesche / Bernardino Biondelli. - Rist. anast. - Bologna : Forni, 1969. - 
181 p. ; 17 cm. 

- I deverbali italiani / Federigo Tollemache. - Firenze : G.C. Sansoni, 1954. - 191 p. ; 18 cm. 
- I dialetti delle regioni d&#39;Italia / Giacomo Devoto, Gabriella Giacomelli. - 5. ed. 

aggiornata e accresciuta. - Firenze : Sansoni, 1991. - LXXXII, 206 p., \5! c. di tav. : c. geogr. ; 
21 cm. 

- Bada come parli : cronachette e storie di parole / Salvatore Claudio Sgroi. - Torino : Società 
editrice internazionale, \1995!. - XVI, 411 p. ; 22 cm. 

- Nuovi canti carnascialeschi di Firenze : le canzone e mascherate di Alfonso De’ Pazzi / Aldo 
Castellani. - Firenze : Olschki, 2006. - XI, 295 p. : tav. ; 24 cm. 

- Lingua in rivoluzione : saggio / Franco Fochi. - Milano : Feltrinelli, 1966. - 371 p. ; 18 cm. 
- Parole e cose : lessicologia italiana / Gianni A. Papini. - Milano : CUSL, 2000. - IX, 378 p. ; 21 

cm. 
- Parole d’autore : onomaturgia / Bruno Migliorini. - 2. ed. - Firenze : Sansoni, 1977. - 108 p. ; 

18 cm. 
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- Antologia della lirica ladina dolomitica / Walter Belardi. - Roma : Bonacci, 1985. - 326 p. : c. 

geogr. ; 21 cm. 
- Breve storia della lingua e della letteratura ladina / Walter Belardi. - 2. ed. aggiornata / con 

una appendice curata da Marco Forni. - San Martin de Tor °San Martino in Badia! : Istitut 
ladin Micurà de rü, 2003. - 138 p. ; 20 cm. 

- <<Guida ai dialetti veneti>> 10. - Padova : CLEUP, 1988. - 211 p. ; 23 cm. 
- <<Guida ai dialetti veneti>> 11. - Padova : CLEUP, \1989!. - 176 p. ; 23 cm. 
- <<Guida ai dialetti veneti>> 12. - Padova : CLEUP, 1990. - 147 p. ; 23 cm. 
- <<Guida ai dialetti veneti>> 15. - Padova : CLEUP, 1993. - 250 p. : ill. ; 23 cm. 
- <<Guida ai dialetti veneti>> [1]. - Padova : CLEUP, 1979. - 336 p. ; 23 cm. 
- <<Guida ai dialetti veneti>> 2. - Padova : CLEUP, 1980. - 203 p., \1! c. di tav. : ill. ; 23 cm. 
- <<Guida ai dialetti veneti>> 4. - Padova : CLEUP, 1982. - 192 p. ; 23 cm. 
- <<Guida ai dialetti veneti>> 8. - Padova : CLEUP, 1986. - 227 p. : ill. ; 23 cm. 
- <<Guida ai dialetti veneti>> 7. - Padova : CLEUP, 1985. - 270 p. ; 23 cm. 
- <<Guida ai dialetti veneti>> 13. - Padova : CLEUP, \1991!. - 197 p. ; 23 cm. 
- <<Guida ai dialetti veneti>> 5, 1983 
- Città e ospedali nella Lombardia medievale / Giuliana Albini. - Bologna : CLUEB, \1993!. - 

287 p. ; 22 cm. 
- Latina & italica : scritti minori sulle lingue dell'Italia antica / Enrico Campanile ; a cura di 

Paolo Poccetti. - Pisa ; Roma : F. Serra, 2008. - 2 v. (XIX, VIII, 1045 p. compless.) ; 25 cm. 
- Dizionario ragionato dei cognomi italiani: 5000 voci, 21000 varianti, 2100 cognomi stranieri 

comparati : etimologie, fonti storiche, curiosita antropiche / Michele Francipane ; 
prefazione di Alberto Tagliati, Milano : RCS Libri, [2005], 1043 p. ; 18 cm. 

- 2: F-M / Ernesto Giammarco, Roma : Edizioni dell&#39;Ateneo, 1969, P. 745-1234 ; 25 cm. 
- Fiabe bergamasche / \a cura! di Marino Anesa e Mario Rondi, Milano : Silvana, \1981!, 525 

p. ; 19 cm. 
- 2: Grammatica / Pierleone Massajoli, Alessandria : Edizioni dell&#39;orso, 1996, 91 p. ; 24 

cm. 
- XII e XIII Rëscontr antërnassional dë studi an sla lenga e la literatura Piemontèisa : Quinsnè 

6-7 magg 1995, Turin 11-12 magg 1996 / at soagnà da Gianrenzo P. Clivio, Dario Pasero e 
Censin Pich, Ivrea : Tip. V. Ferraro, stampa 1998, 378 p.; 24 cm. 
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- Commento al foglio 2.A: i nomi dei centri abitati nella provincia di Bolzano e nelle zone vicine / 

Carlo Battisti, Firenze : Istituto di glottologia dell'Universita, 1952, 63 p. ; 25 cm. 
- Storia linguistica e dialettologia piemontese / Gianrenzo P. Clivio, Torino : Centro studi piemontesi, 

1976, XII, 228 p. : ill. ; 25 cm. 
- 1: Satzlehre / Raphael Küner, Carl Stegmann. - 3. Aufl. / durchgesehen von Andrea Thierfelder, 
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- 2: Satzlehre / Raphael Kühner, Carl Stegmann. - 3. Aufl. / durchgesehen von Andreas Thierfelder, 
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- Maugis d'Aigremont : chanson de geste / édition critique avec introduction, notes et glossaire par 

Philippe Vernay, Berne : Franke, 1980, 504 p. ; 25 cm. 
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Toronto : Pontifical institute of Mediaeval studies, c1982, X, 274 p. ; 25 cm. 
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Rosenberg & Sellier, 1979, 337 p. ; 18 cm. 
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: Biblioteca apostolica vaticana, 1937, XXIV, 407 p.; 25 cm. 
- La vita rustica della Sardegna riflessa nella lingua / Max Leopold Wagner ; saggio 

introduttivo, traduzione e cura di Giulio Paulis. - Nuoro : Ilisso, c1996. - 437 p. : fot., ill. ; 17 
cm. 

- Le 16e siècle / Wilhelm Kesserling. - Heidelberg : C. Winter, 1981. - XVIII, 758 ; 20 cm. 
- La lingua dei Sermoni subalpini / Marcel Danesi. - Torino : Centro studi piemontesi, [1976]. 

- IX, 113 p. ; 25 cm . 
- Commento al foglio quarto, Merano, dell'atlante toponomastico della Venezia Tridentina / 

Emidio De Felice. - Firenze : Istituto di glottologia dell'Università, 1952. - 150 p. ; 25 cm + 1 
carta geogr. ripieg. 

- Commento al foglio terzo, Passo di Resia, dell'Atlante toponomastico della Venezia 
Tridentina / Carlo Battisti. - Firenze : Istituto di glottologia dell'Universita, 1951. - 48 p. ; 25 
cm + 1 c. geogr. ripieg. 

- 1: Gaiola : area occitana. - 2. ed. riv. e ampliata. - Alessandria : Edizioni dell'Orso, \1999!. - 
105 p. : ill. ; 21 cm + 2 c. 

- I composti radicali latini : esame storico e comparativo / Marina Benedetti. - Pisa : Giardini, 
1988. - 238 p. ; 25 cm. 

- Fra grammatica e pragmatica : la geminazione consonantica in latino / Stefania Giannini, 
Giovanna Marotta. - Pisa : Giardini, [1989]. - 323 p. ; 25 cm. 
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- 1: [A-Ca] / Carlo Battisti, Giovanni Alessio, Firenze : G. Barbera, 1968, XXXI, 819 p. ; 21 cm. 
- 2: Ca-Fa / Carlo Battisti, Giovanni Alessio, Firenze : G. Barbera, 1951, P. 221 [i.e. 821]-1604 ; 22 cm. 
- 1: Ricerche falische / Roberto Giacomelli, Firenze : La nuova Italia, 1978, 90 p. ; 24 cm. 
- La preistoria dell'italiano : atti della tavola rotonda di linguistica storica, Universita Ca' Foscari di 

Venezia 11-13 giugno 1998 / a cura di József Herman e Anna Marinetti ; con la collaborazione di 
Luca Mondin, Tübingen : Niemeyer, 2000, 279 p. ; 24 cm. 

- Die Entfaltung von lateinisch Vertere/Versare in romanischen : Beitraäge zur Geschichte einer 
etymologischen Grossfamilie, Frankfurt am Main : V. Klostermann, 1981, VII, 221 p. ; 24 cm. 
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- 1 / Giovan Battista Pellegrini, Brescia : Paideia, [1972], 400 p., [1] c. di tav. ; 23 cm. 
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Mauro. - Roma : Bulzoni, c2002. - 315 p. ; 21 cm. 
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Urso. - Firenze : L. S. Olschki, 1990. - 155 p. ; 21 cm. 
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p., 36 c. di tav. ; 23 cm. 
- El castellano de Cataluña : estudio empirico de aspectos léxicos, morfosintácticos, 
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Bibliothèque de Tours avec introduction, étude de la langue et glossaire par Olivier 
Naudeau. - Tübingen : M. Niemeyer, 1982. - 202 p. ; 23 cm. 
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